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Nenykstantis ženklas
Molotovo-Ribbentropo ilgai slėpta Maskvoje pasirašy

ta sutartis - tai ryškiausias melo, klastos, o ypač jėgos prieš 
silpnesniuosius pademonstravimas.

A
NTRAJAM pasauliniam karui prasidėjus, kritus 
Lenkijai, didieji Lietuvos kaimynai - Sovietų Są
junga ir nacių Vokietija - apsikaišę utopinėmis 
idėjomis, iš esmės priešai, jautė būtinybę bent apytikriai 

nustatyti iš anksto fronto liniją galimai abiejų to laiko 
milžinų susidūrimui, kuris vieną kartą turėjo įvykti. Stalinas 
su “Trojos arkliu” (sovietų įgulomis) pasistūmė į vakarus iš 
tikrųjų jau okupuodamas Baltijos valstybes, kurios neutra
lumą paskelbusios, dar kaip skęstančios laikėsi už šiaudo. 
Hitleris dėl to nesijaudino, planavęs smogti Stalinui netikė
tai ir žinodamas, kad tam mielai pritars okupuoti baltiečiai, 
net ir pagelbės nustumti okupantus tolyn į rytus, kas ir įvy
ko. Lietuva, paskelbusi neutralumą, tokia ir norėjo išlikti. 
Iš tikrųjų tapo grumtynių lauku ir abiejų okupacijų auka. 
Didieji kaimynai, užsimoję pertvarkyti Europą, mažųjų 
balso sąmoningai neklausė. Nelabai norėjo jo girdėti ir Va
karai, susirūpinę savo karinėmis strategijomis ir politiniais 
ėjimais. Buvo lyg ir priminimas pasauliui, o ypač mažie
siems, kad karas yra didžiųjų reikalas, kuriame nebelieka 
vietos teisingumui, žmoniškumui, juo labiau kokių teritori
jų apėjimui ir neliečiamumui. Mažesniesiems tokiais atve
jais paliekama vienintelė teisė - jungtis prie kariaujančių 
pusių. “Savanoriškais” pagrindais teko ir mums, lietu
viams, pasiblaškyti prie tų prisijungimų, kitiems baltiečiams 
taip pat kentėti dėl kaltės didžiųjų nieko sau nelaimint, 
išskyrus gal tik pamoką, kad taikstymasis nenuveda į laisvę 
ir kad ne iš tautos kilusios idėjos dažnai yra pavojingos. 
NIEKUO nei Sovietų Sąjungai, nei Vokietijai nenu

sikaltę baltiečiai, o tik savo teritorijomis tas abi 
imperialistines valstybes atskyrę, turėjome smar

kiai nukentėti. Apie jokį teisėtą atlyginimą už padarytą 
milžinišką žalą šiandien skriaudėjai nešneka, ir su ta netei
sybe šiandien jau laisvos Baltijos valstybės turi gyventi, 
dargi skatinamos turėti gerus santykius su kaimynais. Susi
daro išvada: jėga laimi, teisingumas pralaimi. Ir kyla klau
simas, kokią politiką turėtume kurti, šitokią išvadą padarę? 
Tegu apie tai rimčiau pagalvoja kadencijų politikai, taipgi 
ir politinių vizijų kūrėjai. Mes, išeiviai, patirtą, o vėliau ir 
iš toliau matomą neteisybę paženklinome Juodojo kaspino 
ženklu, gyvu ir neišnykstančiu, nes baltiečių tautos dar gy
vos, nors visaip naikintos, maišytos, o kai kurių visai neži
nomos. Deja, kas nepadaryta brutalia jėga, kaip rodo kai 
kurie šių dienų reiškiniai, daroma toliau “geruoju”. Per va
dinamą moderniąją visuomenę, kurios nemažą dali sudaro 
intelektualai, peršama kosmopolitinė kryptis, tirpdanti 
tautines ambicijas, atsisakanti krikščioniškų tradicijų, užsi
brėžusi pasukti ugdymo programas taikstantis prie veiks
nių, kurie mums turėtų būti svetimi. Atrodo, tarsi būtume 
atsidūrę kryžkelėje, kokių niekada nebuvome priėję. Kraš
tutinis totalizmas, nacizmo ir komunizmo pergalių pasau
lyje užmojai ir jų pralaimėjimas, regis, pastūmė žmoniją j 
kitą kraštutinumą, kuriame pernelyg iškeltos žmogaus lais
vės ir teisės, nederinant jų su įsipareigojimais, idealu tam
pant prabangiam gyvenimui be jokių varžtų ar trukdymų. 
Vis dėlto tikėtina, kad ir šitas kraštutinumas bus įveiktas, 
žinoma, paliekant ir didelius nuostolius, kaip paliko ne
sveikų ambicijų sukeltas karas. ČS
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Lietuva Londono olimpiadoje

Lietuvos olimpinė rinktinė galutinėje medalių lentelės rikiuotėje užėmė 34 vietą. Lietuvių 
sąskaitoje - penki medaliai. Aukso medalius iškovojo plaukikė Rūta Meilutytė (I-a iš k.) ir 
penkiakovininkė Laura Asadauskaitė (2-ra iš k.), sidabras atiteko kanojininkui Jevgenijui 
Šuklinui (dešinėje), bronzos medalius pelnė boksininkas Evaldas Petrauskas (viduryje) ir 
imtynininkas Aleksandras Kazakevičius (2-ras iš d.). Juos Vilniuje rugpjūčio 13 d. pasitiko 
prezidentė Dalia Grybauskaitė, įvairūs sporto atstovai ir gausi minia lietuvių

Ntr. K. Čachovskio (DELFI)

Daugiau ryžto ryšiams
Pasikalbėjimas atsisveikinant su Lietuvos 

respublikos ambasadore Kanadoje Ginte Damušyte

- Gerb. Ambasadore, keletas klausimų prieš 
Jums išvykstant iš “klevo krašto”. Vertindama 
savo kadenciją Kanadoje, sakykit - kaip patiko 
šiame krašte ir kodėl?

- GD: Pakartosiu, ką sakiau per Senato 
Užsienio reikalų komiteto pirmininkės sena
torės Raynell Andreychuk liepos 4 d. sureng
tus išleistuvinius pietus Užsienio reikalų mi
nisterijoje. Kanada mane sužavėjo dar gerokai 
prieš tampant ambasadore šioje nuostabioje 
šalyje. Kai 1991 m. Lietuva įstojo į Jungtines 
Tautas, jauna Lietuvos diplomatinė misija, į 
kurios sudėtį įėjau kaip patarėja, konsultavosi 
su Kanados delegacija, sėmėsi patirties iš tuo 
metu tarptautiniu bendradarbiavimu pasižy
mėjusios Kanados. Kai 2005-2007 metais ko
ordinavau Lietuvos atkūrimo projektus Afga
nistane, kartu su Kanada surengėme tarptau
tinę konferenciją Vilniuje paramos Afganista
nui klausimais. Kas savaitę telekonferencijos 
būdu iš Vilniaus dalykiškai planavome progra
mą ir tikslus su Kanados pareigūne Kerry 
Buck, dabar einančia Užsienio reikalų vicemi- 
nisterio pavaduotojos (Assistant Deputy Mi
nister) ir Politikos direktorės pareigas Kana
dos Užsienio reikalų ministerijoje. Džiau
giuos, kad ji rado laiko ateiti į mano išleistu
ves. Taip pat glaudžiai bendradarbiavome su 
Kanados vystomojo bendradarbiavimo specia
listais, kurie padėjo Lietuvai tapti donore 
valstybe. Kadangi lemtingu momentu Lietuva 
sulaukė daug naudingos paramos iš kitų šalių, 
tame tarpe ir Kanados, supratome, kad turime 
dabar savo duoklę atiduoti kitiems. Kanados 
ilgametė patirtis šioje srityje mums labai pa
dėjo persiorientuoti ir pereiti į donorės valsty

bės kategoriją.
Atvykus į Kanadą 

pajutau Kanados insti
tucijose ir visuomenėje 
giliai įsišaknėjusias de
mokratines vertybes ir 
tradicijas, kurios kelia šalies vardą ir veidą pa
saulyje. Man taip pat patinka kanadiečių atvi
rumas, draugiškumas ir mandagumas. Šios į 
kraują įėjusios žmogiškosios savybės puošia 
šalį ir jos gyventojus. Liūdna palikti tiek bend
raminčių, senų ir naujų draugų, kurių susira
dau ne tik parlamente, valdiškose institucijose 
ir diplomatiniame korpuse, bet lietuvių ir kitų 
tautų bendruomenėse, apskritai Kanados vi
suomenėje. Mane džiugina, kad su kai kuriais 
kolegomis ir draugais jau planuojame susitikti 
Vilniuje.

- Kas pasiekta, kokia pažanga padaryta 
Lietuvos ryšiuose su Kanada, ir ką žada šie 
ryšiai?

- GD: Patys Kanados pareigūnai tvirtina, 
kad mato naują kokybę Kanados-Lietuvos 
dvišaliuose santykiuose. Viena iš mano 
pagrindinių užduočių buvo užtikrinti bevizio 
režimo įvedimą tarp Lietuvos ir Kanados. Šis 
lūžis įvyko 2008 m. pirmoje pusėje. 2009 m. 
pasirašėme jaunimo mainų sutartį. Kanados 
studentai aktyviau pradeda domėtis studijų ir 
darbo galimybėmis Lietuvoje. Dvišaliai vizitai 
suaktyvėjo mano kadencijos laikotarpiu, ne 
tik iš Lietuvos, bet ir iš Kanados pusės. Įvyko 
pirmasis oficialus Lietuvos Užsienio reikalų 
ministerio vizitas Kanadoje.

Nukelta į 4-tą psl.
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Ką dar matėme kelionėje per Šventąją žemę?
IRENA ROSS

Prie vandenų
Pirmiausia reikia pasidžiaugti su

teiktomis galimybėmis aplankyti Šven
tosios žemės istoriškai svarbius van
dens telkinius; įlipus į maldininkų 
grupių intencijoms pritaikytą senovi
nės išvaizdos laivą išplauki į Galilėjos 
ežero gilumą ir nutolus nuo kranto, 
laivui sustojus, įsijauti į dvelkiančią,

Senoviško stiliaus medinis laivas, ku
riuo plaukėme j Galilėjos ežerą dvasi
nei ramybei išgyventi

Jėzaus laikus primenančią ramybės 
dvasią, stebėtinai veiksmingai atpalai
duojančioje, šventišką nuotaiką sutei
kiančioje aplinkoje. Prieš paliekant šį 
laivą, tarnautojai ant stiebo prie jau 
plevėsuojančios Izraelio vėliavos iškė
lė Kanados vėliavą. Ta proga mūsiškiai 
iškėlė ir Lietuvos trispalvę. Priartėję 
prie šių iškabintų vėliavų visi stengė
mės šį momentą užfiksuoti savo foto 
aparatais. Teko internete skaityti atsi
liepimus įvairių šalių maldininkų; jie 
taip pat apibūdina panašius išgyven
tus atsiskyrimo nuo kasdienybės jaus
mus plaukiant šiuo ežeru. Šios pora 
valandų daugeliui mūsų paliko įsimin
tinus, neišdildomus įspūdžius.

Toliau, kita proga, mūsų grupei 
priartėjus prie pat Jordano upės kran
to, beveik įbridę jon, mūsų kunigo 
rankomis užpiltu šios upės vandeniu 
kiekviena(s) iš mūsų patyrėme krikšto 
atnaujinimą. Prieš paliekant šią vietą, 
buvo galimybė stebėti visai netoliese 
suteikiamą krikštą grupei suaugusiųjų 
naujatikių - rodos iš Brazilijos - įlipu
sių iki juosmens į vandenį dėvint tai 
progai skirtus baltus marškinius. O 
vėliau, t.y. paskutinę šios kelionės die
ną, buvo galimybė bent trumpai pabu
voti prie Negyvosios jūros pakrantės 
arba pageidaujantiems net šioje jū
roje paplūduriuoti tarp kitų turistų iš 
visur. Be to, kitą dieną šios kelionės 
eigoje, pakeliui į Haifą buvo suteikta 
proga pusvalandžiui išlipus iš autobu- 

so, Viduržemio jūros pakrantėje ap
žiūrėti archeologų atrastus buvusios 
Romos imperijos laikų Keizerijos (Ca
esarea Maritima) miesto gan gerai iš
likusius akveduko (aqueduct) griuvė
sius ir prie jų nusifotografuoti.

Daugiavardis ežeras
Vikipedijos žiniomis, ežeras daž

nai minimas Biblijoje. Informacijos 
šaltiniuose randamas įvairiais pavadi
nimais: Tiberiados ežeras, Galilėjos 
jūra, Tiberijaus jūra, Tiberijaus eže
ras, Kinereto ežeras (nuo kinoro - žy
dų lyros), Genezareto ežeras, Ginosa- 
ras, Gensaro ežeras, Chinereto jūra, 
Kineretas... Ežeras yra 213 m žemiau 
jūros lygio ir yra žemiausiai pasaulyje 
esantis gėlavandenis ežeras ir antras 
iš visų ežerų (po Negyvosios jūros)... 
Didžiausias gylis - 48 m. Į jį įteka ir iš 
jo išteka Jordano upė.

Kaip ir senovėje, šis ežeras tebeži
nomas ir šiais laikais, garsėja savo žu
vų gausa. Pakrantės restoranuose gali
ma pasimėgauti žinomosios rūšies

Gausiai lankomame restorane ant 
Galilėjos ežero kranto pasistiprino
me išgarsėjusia Šv. Petro rūšies žu
vimi

Švento Petro žuvimi, kuri paruošta 
taip kaip Jėzaus laikais. Mūsų grupei 
buvo suorganizuota galimybė papie
tauti žinomame restorane, pasivadi
nusiame “St. Peter’s Restaurant”. 
Pasinaudodami šia proga, dauguma 
mūsų ragavome šią skanią ir sotinan
čią žuvį.

Kelios valandos Haifa mieste
Haifa - trečias pagal dydį Izraelio 

miestas su 300,000 gyventojų. Tai vie
nas gražiausių Viduržemio jūros rytų 
pakrantės miestų. Kaip tik mūsų apsi
lankymo dieną Haifos uoste buvo su
stojęs didžiulis turistinių kelionių lai
vas (cruise ship). Mūsų tikslas buvo 
aplankyti vadinamą Stella Maris 
komplektą, susidedantį iš žinomo vie
nuolyno pastatų, arti jo išorės pamink
lų, ir jūros link įrengtos platformos 
apžiūrėjimui uosto ir apskritai Haifos 
panoramos. Masyvus pastatų komp

lektas - tai karmelitų vienuolynas ir 
šventovė (įsteiga prancūzų vienuolių 
XII šimtmetį) Mount Carmel/Karme- 
lio kalne. Šio kalno garbei vienuoliai 
ir pasivadino karmelitais. Jų šven
tovės altoriuje yra legendinė pranašo 
Elijo ola. Nuo šios aukštumos galima 
matyti didelę dalį Haifos miesto. Is-

Haifos mieste aiškiai matoma Bahai 
tikybos pagrindinė šventykla ir ją 
puošianti pritaikyta gamtos aplinka

torija susijusi su šiuo vienuolynu, ir jo 
reikšmė Haifoje gan žymi. Vienuoly
no gražioje koplyčioje išklausėme Mi
šias ir apvaikščiojome bei apžiūrėjome 
visas įdomybes iš lauko ir iš vidaus.

Pakeliui į šį vienuolyną mūsų au
tobusas buvo sustojęs, kiek sąlygos 
leido, Haifos miesto centre, papėdėje 
kitos tikybos, t.y., Bahaju (Bahai) 
šventyklos ir religinio centro. Ši šven
tykla - tai nuostabus architektūrinis 
kompleksas, kurį aplankyti atvyksta 
šios tikybos sekėjai iš viso pasaulio, 
nes čia palaidotas bahajų religijos pra
dininkas mirza Ali Muhammed. Ši re
ligija atsirado maždaug prieš 150 metų 
ir turi daugiau kaip 6 milijonus pase
kėjų visose pasaulio šalyse. Išlipę iš 
autobuso turėjome vos kelias minutes 
prabėgom ir gan iš tolo pamatyti ir 
nufotografuoti šį kompleksą žiūrint į 
jį iš apačios į viršų.

Via Dolorosa - Kryžiaus kelias
Atvykę į Šventąją žemę, katalikai 

maldininkai stengiasi atlikti Kryžiaus 
kelią pagal tą patį maršrutą, kuriuo 
Jėzus Kristus nešė kryžių per Jeruzalę. 
Nuo tų prieš du tūkstančius metų lai
kų daug kas yra pasikeitę. Kur Jėzaus 
laikais buvo atviri takai dabar plotai 
užimti ir užstatyti įvairiai - šventovės 
ar turgavietės, ar siauros žmonėmis 

perpildytos gatvės ar užtverti kiemai. 
Vietiniai Kryžiaus kelio rengėjai kiek
vienai grupei paskolina medinį kryžių, 
kurį einantieji pasikeisdami dalį kelio 
neša po keturis ar šešis asmenis iki su
stojimo. Paženklintose vietose susto
jama maldom tuo būdu pažymint visas 
14 stočių. Prieš mus praeinančioje 
lenkų grupėje teko girdėti ir giedo
jimą. Mūsų grupė atliko šią tradiciją 
su maldomis; vietomis buvome išjuo
kiami vietinių gyventojų, stebėtojų, 
turgavietėse. Tai lyg priminė, ką turėjo 
išgyventi ir mūsų Išganytojas....

Sargyba Izraelyje
Ji reguliariai pastebima kasdie

niniame gyvenime. Ją atlieka jauni 
vyrai, kai kur moterys, atliekantys pri
valomą tarnybą. Jie tikrina dokumen
tus keliaujančių autobusais ir auto
mobiliais tarp nustatytų sienų; jie 
pastebimi tiek turgavietėse, tiek kitose 
viešose vietose - visada ginkluoti. 
Beveik visur vaikščioja ar vietoj budi

Via Dolorosa, ant Jeruzalės senamies
čio sienos, paženklinta penkta Kry
žiaus kelio stotis, prie kurios susto
jome ir atlikome jai skirtą maldą

dviese. Kelionei pasibaigus, kai mudu 
su vyru anksti rytą turėjome taksiu 
būti nuvežti į Tel Aviv oro uostą atski
rai nuo grupės, nes mes negrįžom su 
visais į Kanadą, mūsų taksi prie sienos 
sustabdė jauna, ginkluota ir unifor
muota mergina ir liepė vairuotojui 
atidaryti bagažinę. Dirstelėjus vidun, 
liepė važiuot toliau. Vairuotojas mums 
paaiškino, kad ji tikrino ar nevežame 
slaptai arabą, negavusį tam teises ir. 
norintį patekti į Izraelį. Tel Aviv oro 
uoste prieš skrydį taip pat vyko daug 
nuodugnesni negu kituose oro uostuo
se patikrinimai.

Nors ši mūsų kelionė per Jordani
ją ir Šventąją žemę buvo įdomi ir įspū
dinga, bet netrūko ir tokių akimirkų, 
kurios mums vis primindavo, kad ke
liaudami šiais laikais visada turime 
būti žvalūs bei atsargūs.

(Ntrs. autorės)
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1939 m. spalio 10 d. sutarties tarp Lietuvos ir SSSR pasirašymas Kremliuje. Sutartį pasirašo 
J. Urbšys. Stovi iš k.: dr. L. Natkevičius, M. Molotovas, K. Bizauskas, brig. gen. S. Raštikis, V. 
Potiomkinas, J. Stalinas, K. Vorošilovas Ntr. iš leidinio Į Vilnių! Į Vilnių'.

l^iNIOS IŠ LIETUVOS Į—

Viceministerės žodis PLB seime

............. .....■*! NUOMONĖ i-ai—

Mortuos voco, vivos plango

Užsienio reikalų vicemi- 
nisterė Asta Skaisgirytė-Liauš
kienė rugpjūčio 8 d. vykusia
me 14-ojo Pasaulio lietuvių 
bendruomenės (PLB) Seimo 
posėdyje, skirtame Lietuvos 
institucijų ir užsienio lietuvių 
bendruomenių bendradarbia
vimui aptarti, teigė, kad Lie
tuvos ir išeivijos ryšių puose
lėjimas yra strateginis tikslas, 
kurio įgyvendinimui būtinos 
naujos efektyvios priemonės, 
“...turime prisidėti visi - vals
tybės institucijos, nevyriausy
binės organizacijos, privataus 
sektoriaus atstovai, savivaldy
bės ir, svarbiausia, užsienio 
lietuviai”, teigė viceministerė. 
“Esame diasporinė tauta, ta
čiau skirtumas tarp ankstes
nių emigracijos bangų ir šian
dienos yra tas, kad dabartinė 
situacija kelia ne tik iššūkius, 
bet ir atveria visiškai naujas 
galimybes užsienio lietuviams 

bendrauti, įsitraukti į valsty
bės ekonominį, kultūrinį ir vi
suomeninį gyvenimą, aktyviai 
dalyvauti kuriant šiandienos 
ir ateities Lietuvą”, sakė ji.

Pristatydama “Globalios 
Lietuvos” - užsienio lietuvių 
įsitraukimo į valstybės gyveni
mą - kūrimo programą, kerti
nėmis Lietuvos diasporos po
litikos įgyvendinimo priemo
nėmis ji įvardijo diasporos 
profesionalų tinklo plėtotę, 
pastaruoju metu pagreitį įgau- 
nančias mentorystės ir užsie
nio lietuvių stažuočių Lietu
voje programas, suteikiančias 
galimybę “protų nutekėjimą” 
paversti produktyviu “protų 
apykaitos” procesu.

A. Skaisgirytė-Liauškienė 
paragino užsienio lietuvius 
aktyviai dalyvauti rugsėjį Či
kagoje vyksiančiame ketvirta
jame Pasaulio lietuvių ekono
mikos forume.

Mirusius šaukiu, gyvus apverkiu (V.M. Putinas) PLB Seimas Vilniuje
Mons. ALFONSAS 

SVARINSKAS,
Vyčio kryžiaus ir Šaulių 

žvaigždės ordinų kavalierius

Kasdien mus pasiekia mil
žiniškas srautas žinių apie 
įvykius Lietuvoje ir pasaulyje. 
Įvairūs minėjimai ir jubiliejai. 
Deja, ne visos žinios būna 
džiaugsmingos, nemažai yra 
skaudžių. Ant tėvynės laisvės 
aukuro sudėta daug ašarų, 
kraujo ir gyvybių. Netekome 
per 700,000 žmonių. Vien par
tizanų Lietuvos miškuose žu
vo apie 22,000. Dalis pateko į 
nelaisvę ir buvo KGB rūsiuo
se sušaudyti arba kiti mirė la
geriuose. O kiek grėsmingų 
naktų ir dienų žmonės budėjo 
prie Seimo ar kitų objektų 
Vilniuje. Meldėsi, giedojo ir 
dainavo... Jie visi buvo pasi
ryžę kovoti ir nepasitraukti. 
Jau praėjo 22 metai laisvos 
Lietuvos, kaip ir pirmos Res
publikos. Beliko labai mažai 
gyvų kovotojų. Jie jau amžiny
bėje. Bet ir jų šiandien nemi
ni Lietuvos valdžia. Bando 
numarinti jų atminimą ir tyliai 
užmiršti.

Neseniai šventėme 1941 
m. sukilimą, ir sukilėlių buvo 
labai nedaug. Nebuvo nė vie
no aukšto valdžios pareigūno, 
nė vieno aukšto rango kariš
kio. Atrodo, jog tie, kurie ren
gė šį minėjimą, pabūgo ir 
šventę pradėjo Vilniaus kari
ninkų ramovėje be Mišių. Pa
būgo akademikų pajuokos, 
kaip ir po prof. J. Brazaičio 
perlaidojimo.

Lietuva, smarkiai nukrau
javusi, tyliai kenčia. Mažai be
liko, kurie kovoja už savo tei
ses. Nespėjo žmonės atsi
kvošėti po Garliavos įvykių, o 
čia ir vėl tarsi perkūnas iš 

giedro dangaus. 2012 m. bir
želio 11 d. paskelbė vadina
mieji akademikai atsišaukimą 
apie nereikalingas išlaidas 
prof. J. Brazaičio perlaidoji
mui. Pasirašė net 42 žmonės. 
Perskaičius sąrašą paaiškėjo, 
kad dalis iš jų yra aiškūs bolše
vikai, kiti, atrodo, geri žmo
nės. Bet kaip jie pateko į šitą 
gėdingą sąrašą? Atrodo, kad 
kai kurie iš jų turėtų išsi- 
braukti ir šitoje akcijoje neda
lyvauti. Buvęs seimo narys A. 
Patackas šiuos visus žmones 
pavadino kvislingais. Bet man 
atrodo, jog geriau tinka rusiš
kas žodis - bolševikai.

Skaudžiai išgyveno ir visi 
laisvės kovotojai, praleidę 
konclageriuose skausmingas 
kančios dienas, o daugelis ir 
kaulus paliko svetur. Gerbia
mi akademikai, jūs visiškai 
nesisielojate tautos likimu, 
nes ruošiama nauja okupacija. 
O mes primename jums vi
siems, kad mes savo vadovus 
laidosime be Jūsų ir Maskvos 
leidimo.

Dabar Jums pirmas klau
simas: ką Jūs gero padarėte 
Lietuvai, kai ji buvo žudoma 
ir pusgyvė išmetama ant gat
vės grindinio? Jau 22 metai 
Lietuvoje vakarykščiai platina 
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ALG/S S. P4CEV/Č/US PACE, b.sc., llb.
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alkoholį ir narkotikus. Ar už
miršot, kad 2009 m. išvaka
rėse per 30 min. buvo iššau
dyta fejerverkų už 3 mln. litų. 
O gal didelė dauguma tų pini
gų nusėdo į privačias kišenes?

Turbūt užmirštate, kad A. 
Brazauskas sumanė pasista
tyti sau paminklą - Tautos rū
mus. Pradžioje buvo numatyta 
200 mln. litų, o dabar jau iš
leistam 400 mln. ir dar ne
gana.

Turbūt matėt sulanksty
tus vamzdžius prie Neries, 
kainavusius apie 200,000 litų. 
Ar reikėjo koloborantui A. 
Brazauskui suteikti garbės pi
liečio vardą Rokiškyje ir Kai
šiadoryse? Ar reikėjo Mažei
kių parką pavadinti jo vardu? 
Kažkoks “išminčius” siūlė 
Brazausko vardu pavadinti 
Kaišiadoris. O būtų puikiai 
skambėję - Brazausko kated
ros vyskupas Juozas Matulai
tis. O kam reikėjo išleisti pini
gus, pervadinant vidurinę mo
kyklą Brazausko vardu. Jau 
dabar visi sako, kad šita gim
nazija auklės ateičiai kolobo- 
rantus. Taigi jums, mokslinin
kai, tiktų dabar tylėti, o ne 
spjaudyti ant savo Tėvynės 
didvyrių.

Rugpjūčio 7-10 d.d. Vil
niuje surengtame XIV Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) Seime dalyvavo 150 
delegatų iš daugiau kaip 40 
valstybių veikiančių lietuvių 
bendruomenių. Pirmasis PLB 
Seimas 1958 m. sušauktas 
Niujorke, vėliau renginys kas 
penkerius metus pakaitomis 
vykdavo JAV ir Kanadoje. 
Nuo 2000 m. Seimas kas tre
jus metus posėdžiauja Vil
niuje. Šiame Seime vyko 9 as
menų PLB valdybos rinkimai, 
kuriuose surinkti 104 atstovų 
balsai. Daugiausia balsų gavo 
Jūratė Caspersen (Šveicarija) 
ir tiek pat (88.6%) - Artūras 
Maslauskas (Danija), po jų 
balsų skaičiumi (iš eilės) Dalia 
Henke (Vokietija), Gintautas

Nauja PLB
Rugpjūčio 10 d. Pasaulio 

lietuvių bendruomenės (PLB) 
pirmininke išrinkta Danguolė 
Navickienė iš Jungtinių Ame
rikos Valstijų (JAV). PLB val
dybos narė, pirmininkės pava- 
duotoja yra Dalia Henke iš 
Vokietijos. D. Navickienė šio
se pareigose keičia šešerius 
metus pirmininkavusią Regi
ną Narušienę.

Naują PLB valdybą ir jos 
pirmininkę pasveikinusi Lie
tuvos seimo pirmininkė Irena 
Degutienė paragino dirbant 

DENTAL S DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

Želvys (Rusija), Aušra Lauru- 
šaitė-Kromelis (JAV), Dan
guolė Navickienė (JAV), Juan 
Ignacio Fourment-Kalvelis 
(Argentina), Aurelija Norienė 
(Belgija), Lina Stode (Švedi
ja) lygiavosi su Angele Vai
čiūniene (Kanada).

Kontrolės komisijon iš
rinkti Saulius Kačiulis (Itali
ja), Angelė Nelsienė (JAV) ir 
Aldona Seghai (Švedija). 
Konfliktų sprendimo komisiją 
sudaro Vytautas Maciūnas 
(JAV), Marytė Šmitienė (Vo
kietija) ir Laurynas Vismanas 
(JAV).

Balsų skaičiavimo komi
sijoje buvo Stasys Kuliavas 
(Kanada), Bronė Narkevičie- 
nė (Vokietija) ir Sigita Šimku- 
vienė-Rosen (JAV).

pirmininkė
stiprinti lietuvių tautą. “Šian
dien pasaulio lietuviai pati
kėjo Jums svarbią misiją: tęsti 
pradėtus darbus ir imtis nau
jų, spręsti Lietuvai svarbius 
klausimus ir tiesti tvirtus tiltus 
tarp tėvynės Lietuvos ir toli 
nuo jos gyvenančių lietuvių. 
Tad dirbkime ir toliau ieško
dami to, kas mus artina ir vie
nija, kas didina supratimą ir 
pasitikėjimą. Kas stiprina ir 
kuria lietuvių tautą - kaip 
didelę ir darnią šeimą, didelę 
ir darnią bendruomenę”. RSJ

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca
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Daugiau ryžto ryšiams
Atkelta iš 1-mo psl.

Minister} A. Ažubalį ly
dėjo Informacinių technolo
gijų verslininkų misija. “In
vestuok Lietuvoje” agentūros 
atstovai pristatė investicines 
galimybes Toronto ir Kitche
ner-Waterloo verslo draugi
joms ir įmonėms. Surengėme 
mokslinio bendradarbiavimo 
seminarą Toronte bei dalyki
nius susitikimus su Kanados 
atstovais apie mokslo, techno
logijų ir inovacijų komerciali- 
zaciją. Beje, paskutinis mano 
vizitas Kanadoje įvyks Water
loo universitete paskutinę 
darbo dieną. Ten vykstu uni
versiteto kvietimu aptarti Lie
tuvos ir Waterloo universiteto 
bendradarbiavimo vystymą 
nanotechnologijų srityje, taip 
pat automobilių pramonės 
sektoriuje. Iš Kanados į Lie
tuvą po ilgos pertraukos atvy
ko Gynybos, Tarptautinės pre
kybos ir Užsienio reikalų mi
nisterial, Senato URK pir
mininkė, kiti pareigūnai.

Lietuvos ir Kanados dip
lomatinių santykių atkūrimo 
dvidešimtmetis iškilmingai 
paminėtas abiejų rūmų pirmi
ninkų surengtame priėmime 
Parlamente per Baltijos Už
sienio reikalų komitetų pir
mininkų vizitą, kurį organiza
vo Lietuvos ambasada. Lietu
vos ambasados iniciatyva 
įsteigta perspektyvi parlamen
tinė draugystės grupė su Siau
rės ir Baltijos šalimis, į kurią 
įsijungė apie 25 Kanados par
lamentarai ir senatoriai iš visų 
partijų.

Toliau skatinome prekybi
nius ryšius ieškant partnerių 
Lietuvos verslui Kanadoje, 
taip pat per tikslines verslo 
misijas, kaip pvz., mano vizitą 
Britų Kolumbijoje. Padedame 
ir Kanados verslui surasti 
partnerių Lietuvoje. Tokios 
gigantės kaip “SNC Lavalin” 
toliau domisi energetikos sek
toriumi Lietuvoje ir stambiais 
infrastruktūriniais projektais. 
Yra ir mažesnių Kanados 
įmonių, kurios rodo dėmesį 
Lietuvai.

Kėlėme Lietuvos vardą 
įvairiais frontais - išreklama
vome Tūkstantmečio odisėjos 

atplaukimą į Halifakso uostą 
(tai liks vienu iš atmintiniau- 
sių momentų), rengėme bend
rus renginius su lietuvių bend
ruomenėmis ir kitais partneriais, 
pradėjome dalykinį bendra
darbiavimą su žydų ir ukrai
niečių bendruomenėmis, pri
statėme Lietuvos kultūrą įvai
riais renginiais, pvz. pristatant 
A.Šileikos knygą Otavoje, lie

Valstybės dienos proga liepos 5 d. surentame priėmime ir 
išleistuvėse Chateau Laurier viešbutyje Otavoje tarnybą 
Kanadoje baigiančiai Lietuvos respublikos ambasadorei 
Gintei Damušytei. Iš k. Japonijos ambasadoriaus sutuoktinė 
M. Ishikawa, Japonijos ambasadorius K. Ishikawa ir amb. 
G. Damušytė Ntr. Ulle Baum

tuvišką kiną ES filmų festiva
lyje, Lietuvos ambasados su
rengtame Baltijos-Šiaurės ša
lių filmų festivalyje Otavoje ir 
Montrealyje (tapusia metine 
tradicija), taip pat įvairiais 
pasisakymais ir straipsniais 
Kanados spaudoje ir pan.

Šiais metais Kanados 
krašto apsaugos sistemoje 
Lietuva buvo įvardinta kaip 
viena iš Kanados septynių 
partnerių valstybių (kitos - 
Japonija, JAV, Jungtinė kara
lystė, Lenkija, Nyderlandai ir 
Prancūzija), kuri su Kanada 
dalyvauja ir kofinansuoja 
bendrus projektus užsienio ir 
gynybos politikos srityje. Lie
tuvą pripažino už indėlį bend
ruose Ukrainos karių apmo
kymuose ir dalyvavimą kartu 
su Kanados, Lenkijos, Ukrai
nos ir kitų šalių kariais “Klevo 
lanko taikos paramos” kari
nėse pratybose, kurios bus 
surengtos šį rudenį Lietuvoje.

Glaudžiai bendradarbiau
jame su Kanada tarptautinėse 
organizacijose, ne tik NATO, 
kur esame sąjungininkai, bet 
ir Jungtinėse Tautose, Euro

pos saugumo ir bendradar
biavimo organizacijoje, to
kiose formatuose kaip De
mokratijų bendrija. Kai Lie
tuva pirmininkavo Demokra
tijų bendrijai (2009-2011), 
mums prašant, Kanada sutiko 
vadovauti tarpvalstybinei dar
bo grupei, skirtai pilietinės vi
suomenės klausimams. Kana
da šias pareigas vykdė suma

niai ir pavyzdingai.
Kanados pareigūnai tei

giamai vertina, kad Lietuva 
neapsiriboja tik oficialiąja 
Otava, bet ieško ir plėtoja ry
šius už sostinės ribų, ypač su 
provincijomis, bei rodo ypatin
gą dėmesį lietuvių bendruo
menėms skirtingose Kanados 
apylinkėse. Bekeliaudama po 
Kanadą radau daug lietuvių ir 
Lietuvos draugų netikėčiau- 
siose vietose, kaip pvz. Al
bertos provincijos valdžioje 
ministerės pareigas ėjo Iris 
Evans (Ivanauskas), ar Van
kuverio miesto taryboje - 
miesto parkų plėtrai vado
vauja lietuvių kilmės parei
gūnė, ar privačiame sektoriu
je - “Nordion ir Open Text” 
bendrovėse aukštas pareigas 
eina vadybininkai su lietuviš
kom šaknim, nekalbant apie 
pačias lietuvių bendruome
nes, su kuriomis nuolat bend
ravau, su kuriomis ambasada 
kartu rengė renginius, su ku
riomis man buvo grynas malo
numas bendrauti ir dirbti.

- Ką patartumėt Kanados 

bendruomenei ir jos nariams, 
norint puoselėti Lietuvai nau
dingus ryšius? Kokiai sričiai 
reikėtų daugiausia dėmesio?

- GD: Lietuvai reikia už
sienio investicijų ir verslo ry
šių. Tai yra praktinė sritis, kuri 
ne tik kelia Lietuvos ekono
miką, bet ir plėtoja bei gilina 
šalių ryšius. Kuo daugiau ry
šių, tuo geriau visom pras
mėm. Dabartinė Kanados vy
riausybė labai pragmatiškai 
formuoja užsienio politikos 
pirmumus. Dažnai prekybinių 
santykių kokybė ir ekono
miniai interesai diktuoja dvi
šalių ryšių plėtrą. Šalys su 
stipriais prekybiniais saitais 
sulaukia daugiau Kanados dė
mesio. Tai yra natūralu. Bet 
Lietuva dėl savo dydžio ir 
geografinės padėties ieško 
draugų visur. Lietuvos saugu
mui ir ateičiai transatlantinis 
ryšys išlieka svarbiu pirmumu.

Tikimės, kad derybos dėl 
ES-Kanados laisvosios preky
bos sutarties, kurią pradėjo 
Kanada, baigsis sėkmingai ir 
atvers duris Lietuvos verslui 
ateiti į Kanados rinką. Ne 
paslaptis, kad Kanados pro
vincijos saugo savo rinkas, 
vykdo protekcionistinę poli
tiką, kuri neskatina konku
rencijos ir užsienio investicijų 
pritraukimo. Tad linkėčiau 
Kanados lietuviams aktyviau 
įsitraukti į šių ekonominių 
ryšių plėtotę padedant lietu
viams atverti duris į kai kuriuos 
sektorius, pvz., informacinių 
technologijų, pritraukiant in
vestitorius, investuojant pa
tiems ir plečiant verslo ryšius. 
Kanadoje yra daug lietuvių 
profesionalų, kurie sėkmingai 
reiškiasi verslo pasaulyje, va
dovauja savo įmonėms, ar ei
na aukštas pareigas solidžiose 
bendrovėse, pan. Jų patirtis ir 
ryšiai yra naudingi Lietuvai. 
Linkėčiau kanadiečiams dau
giau ryžto puoselėjant per
spektyvius ryšius, neatsilikti 
nuo europiečių ir kitų, tarp jų 
ir amerikiečių, kurie aktyviai 
ir sėkmingai dirba su Lietuvos 
verslu.

Reikalinga Kanados lie
tuvių parama siekiant kitų 
tikslų. Pirmenybinė sritis Lie
tuvai buvo, tebėra ir dar ilgam 
bus energetinis saugumas. 
Lietuvos energetinė nepri
klausomybė yra svarbiausias 

strateginis tikslas, gyvybiškai 
svarbus regiono politinis ir 
ekonominis poreikis. Energe
tiniais ištekliais turtinga Ka
nada turi ką pasiūlyti energe
tikos srityje, pvz., realizuojant 
skalūnų dujų (shale gas) pajė
gumą Lietuvoje, prisidedant 
prie suskystintų dujų termi
nalo, ar kitų stambių energe
tikos infrastruktūros projektų 
įgyvendinimo, vystant alter
natyvias energijas ir pan.

Lietuva siekia Kanados 
dalyvavimo Energetinio sau
gumo centre Vilniuje, kuris 
netrukus turėtų tapti NATO 
kompetencijos centru. Šis 
klausimas turėtų rasti vietos 
ir Kanados lietuvių darbotvar
kėje ir būti tinkamai per
transliuojamas Kanados vy
riausybei.

Taip pat rekomenduoju 
gabiems Kanados lietuviams 
pilnavertiškai įsijungti į Ka
nados politinį gyvenimą. Per 
pastaruosius parlamentinius 
rinkimus į Kanados parla
mentą pateko lenkų, ukrai
niečių, rumunų kilmės poli
tikų, įskaitant iš naujosios 
emigracijos. Jie įtakoja spren
dimų priėmimą ir prisideda 
prie ryšių plėtotės tarp Ka
nados ir jų kilmės šalių. Kodėl 
Kanados lietuviai nesiekia šio 
tikslo?

- Kur ir kokios bus Jūsų 
pareigos išvykus iš Kanados?

- Grįžtu keliems metams 
į Užsienio reikalų ministeriją, 
kurioje eisiu ambasadorės 
ypatingiems pavedimams pa
reigas Užsienio lietuvių de
partamente. Tai bus naujas iš
šūkis, nes diplomatinį darbą 
daugiausia dirbau saugumo 
politikos srityje (NATO, ES- 
BO, JT ir URM Saugumo po
litikos departamente). Tačiau 
pati pareiškiau norą įsilieti į 
šį departamentą, nes manau, 
kad galiu naudingai prisidėti 
prie ULD tikslų įgyvendini
mo ir veiklos vystymo.

- Labai didžiuojamės Jūsų 
pasiekimais ir tikimės, kad ry
šys su Kanada nenutruks! Ačiū 
už malonų bendradarbiavimą 
su lietuviais Kanadoje.

Kalbėjosi -
Ramūnė Jonaitienė

Archeologiniai tyrimai Alytaus šile
GINTARAS LUČINSKAS

2011 m. vasarą beieškant Dainavos apygardos štabo partizanų palaikų už
kasimo vietos Alytaus šile (Pirmajame Alytuje), vienas iš ekspedicijos dalyvių 
Žilvinas Montvydas miško kirtavietėje - miško sodinimui suartos žemės vagoje 
- pastebėjo ir atpažino degintinių kaulų. Kadangi miškininkai 2012 metais nu
matė toje vietovėje sodinti mišką, buvo nuspręsta atlikti archeologinius tyrimus.

Šių metų birželio 30 d. - liepos 6 d. buvo atliekami archeologiniai tyrimai 
kaulų radimvietėje. Tyrimus vykdė Lietuvos Valstybinio muziejaus Archeologi
jos skyriaus darbuotojai. Tikslai: ištirti degintinių kaulų radimvietę, nustatyti, 
koks tai paminklas (suardytas pilkapis ar degintinis kapinynas) ir jo chronolo
giją (I tūkstantmetis - II tūkstantmečio pradžia). Pagal tyrimų metodiką 25 
kvadratinių metrų (5x5 m) plotas padalintas į 25 dalis, žemė skutama mentelė

mis, dedama į kibirus ir sijojama sijokėlėje (3 mm tankio sietas), kad surinktų 
visus kauliukus. Buvo kasama iki įžemio (nejudinto grunto).

Atlikus archeologinę perkasą, rasta keli šimtai gramų degintinių kaulų, 2 
žiestos glazūruotos keramikos šukės bei titnago nuoskalėlė. Brėžiniuose ir 
fotonuotraukose užfiksuoti sienelių pjūviai, dugnas.

Vilnietė istorikė Aistė Cepulytė pasidžiaugė, kad 2011 m. aptiktos radim
vietės specialistai nepaliko likimo valiai, bet ištyrė suardytą archeologinį pa
minklą, o Lietuvos valstybės dieną pasitiko dirbdami svarbų istorijai darbą 
Alytuje. Rasti kaulai bus perduoti tyrimams Vilniaus universiteto Medicinos 
fakulteto antropologams, kurie bandys nustatyti minimalų individų skaičių, 
amžių ir lytį. Vėliau bus sprendžiama, ar vietovę įtraukti į Kultūros vertybių 
registrą. Tyrimų vadovas, archeologas G. Petrauskas visos grupės vardu 
nuoširdžiai dėkojo Alytaus miesto savivaldybės administracijos Švietimo sky
riaus vedėjui Vytuoliui Valūnui ir Alytaus valstybinių vaikų globos namų direk
toriui Romučiui Žebuoliui, kurie pasirūpino tyrinėtojų nakvyne.
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Šokio sukury
Praūžė, nuvilnijo XIV 

Lietuvių tautinių šokių šventė 
Bostone. Pirmą kartą teko tie
siogiai stebėti ne tik pačią šo
kių šventę, bet ir pasiruošimą 
jai. Dar esu pilnas gyvų įspū
džių po puikaus reginio ir no
riu tuo pasidalinti su aplinki
niais. Praeitą vasarą, svečiuo
damasis Dainavos stovyklos 
šokių kursuose, supratau, kad 
čia, išeivijoje, tikrai saugomos 
lietuvių tradicijos. Jos su mei
le puoselėjamos ir perduoda
mos jaunajai kartai. Nesitikė
jau, kad tuos šokius, kuriuos 
teko pačiam statyti kursuose, 
taip puikiai galės atlikti išeivi
jos šokių grupės. Likau suža
vėtas Jūsų darbu ir rezultatu.

Bostono šventėje mane 
žavėjo viskas: nuo šventės or
ganizavimo iki pačio renginio. 
Žemai lenkiu galvą prieš šven
tės organizacinį komitetą ir jo 
pirmininką Marių Žiaugrą. 
Atvykusių į šventę šokėjų vei
dai ir pilnutėlės “Agganis” 
arenos tribūnos liudijo, kad 
Bostono miestas ir šventės or
ganizacinis komitetas padir
bėjo puikiai. Patiko šokių 
šventės “Su saulele kėliau...” 
scenarijus. Jis neperkrautas, 
aiškus, suprantamas tiek šven
tės dalyviams, tiek ir žiūro
vams. Kaip ir šventės metu 
naudotos saikingos dekora
cijos.

Bostono šokių šventė pa
rodė, kad tautinis menas nėra 
muziejinis reliktas, o nuolat 
kintantis, ieškantis kūrybiško 
sprendimo reiškinys. Todėl 
šventės prologą, atliekamą 
klasikinio stiliaus šokėjos, 
vertinu kaip ieškojimą. Ma
nau, svarbu ne kokiomis prie
monėmis yra kalbama, o ką 
norima pasakyti kūriniu. Tau
tos etninė kultūra nėra nekin
tantis, bet nuolat atsinauji
nantis reiškinys, kai ko atsi
sakant, kai ką naujo įsisavi
nant, bet priimant tai, kas ati
tinka tautos tapatumo, tauti
nės savimonės supratimą, tad 
ir šventės programa, manau, 
buvo parinkta puikiai.

Šventės šokių repertuaras 
aprėpė tiek senesnės kartos 
žinomų baletmeisterių, tokių 
kaip J. Lingio, J. Gudavičiaus, 
T. Kalibataitės, L. Kisielienės, 
V. Buterlevičiaus, R. Tamučio, 
tiek ir jaunesnės kartos, buvu
sių Klaipėdos universiteto 
Choreografijos katedros ab
solventų - V. Rimaitės, A. 
Masėno, M. Bertulytės, L 
Kuznecovos, V. Ivinskienės - 
darbus.

Matyt, teisingai pasielgė 
šokių šventės meno vadovai 
Vida Brazaitis ir Romas Jo- 
nušonis parinkdami stiprų šo

kių šventės repertuarą. Tai pa
kėlė išeivijos šokių grupių 
techninį lygmenį, supažindino 
su naujomis lietuvių tautinio 
šokio sprendimo priemonė-

Iš kairės M. Žiaugra, V. Indriliūnas, G. Grinkevičius, V. Bra
zaitis, V Mačiulskis, V. Ivinskienė ir R. Jonušonis

mis. Labai patiko išaugusi 
tautinio kostiumo dėvėjimo 
kultūra. Šventės metu nema
čiau daug šokėjų, avinčių bal
tus sportinius batelius, kas 
ankstesnėse išeivijos šventėse 
būdavo dažnas reiškinys. Stip
ri ir visa šventės kūrybinės 
grupės komanda: Vitalija 
Ivinskienė, Gintaras Grinke
vičius, Vaida Indriliūnas. Tai 
stiprus šventės kumštis, kuris 
puikiai susitvarkė su keliais 
tūkstančiais šokėjų. Repeti
cijos, kurios vyko viešbučio 
“Sheraton” salėje ir arenoje 
“Agganis”, parodė, kad užau
go nauja šokių vadovų karta, 
kuri ne tik turi pakankamai 
žinių, bet ir geba profesiona
liai dirbti. Jauni, bet labai 
brandūs - tokie kažką ir pa
darys ateityje. Džiugu, kad 
šioje šokių šventėje nebuvo 
šokių, kurie vien vaikščiojami. 
Čia buvo ką šokti ir jaunimas 
tikrai šoko.

Gražiai aikštės arenoje 
suskambo ir atrodė baletmeis- 
terės Genovaitės Breichma- 
nienės šokis “Pradės aušrelė 
aušti”. Puikus aikštės brėži
nys, logiški ir sklandus perėji
mai iš vienos figūros į kitą, 
tiek ir šokėjų vidinis įtaigu
mas, šokio dvasios perteiki
mas. Siūlyčiau kitose šventėse 
daugiau šokių įtraukti iš išei
vijos kūrėjų repertuaro. Nors 
kiek pats žinau, tas jų sukaup
tas šokių lobynas nėra didelis, 
bet juk kur kitur, kaip ne jūsų 
šventėse, jam ir turėtų atsiras
ti derama vieta.

Gan netikėtai šventėje at
rodė vaikinų atliktas A. Ma
sėno šokis “Eisim, broliai”. 
Aikštės kompoziciją rengė G. 
Grinkevičius. Dar prieš me

tus, vasarą stebėdamas, kaip 
šokis buvo statomas Dainavos 
kursuose, nemaniau, kad išei
vijos šokėjai ne tik puikiai 
techniškai, bet ir emociškai 

perteiks šio šokio dvasią. Pui
kiai aikštėje atrodė T. Kaliba
taitės šokis “Joninių burtai”. 
Gražus aikštės brėžinys, šokio 
atlikimas ir pati šokio dvasia, 
kuri gaubė visą “Agganis” 
areną, liudijo apie puikų šokio 
pasirinkimą ir jo atlikimą. O 
kai po baletmeisterio A. 
Kondratavičiaus šokio “Po 
malūno sparnais” arenoje 
pradėjo suktis keli tūkstančiai 
šokėjų, supratau, kad mūsų 
Lietuva gyvuos per amžius. 
Tik būdami kartu mes galime 
daug nudirbti mūsų tėvynės 
Lietuvos labui.

Šventės ateina ir praeina. 
Visos jos savotiškai gražios ir 
nepakartojamos, tačiau Jūsų 
šventės išskirtinės. Jūs suge
bate ne tik daug dirbti, bet ir 
pasidžiaugti buvimu kartu. 
Juk šokių šventės tikslas ir yra 
ne tas vienintelis koncertas, o 
ilgas ruošimosi šventei proce
sas. Tai yra tautinio šokio 
sklaida, žmonių užimtumas, 
lietuvybės palaikymas.

Bostono šokių šventė pa
rodė didžiulę Jūsų pagarbą 
eiliniam šokėjui ir grupės va
dovui. Buvau sužavėtas Jūsų 
šokėjų nuoširdumu, atsidavi
mu darbui. Labai patiko Jūsų 
dėmesys šokių grupių vado
vams, tiems žmonėms, kurie 
ir parengė šią šventę. Mums 
Lietuvoje to reikia mokytis iš 
Jūsų. Sveikinu visus šventės 
dalyvius, šokių grupių vado
vus ir šventės organizatorius 
su puikia švente. Kviečiu visus 
atvykti į 2014 metų Jubiliejinę 
šokių šventę Vilniuje.

Vidmantas Mačiulskis,
Klaipėdos universiteto Menų 

fakulteto Choreografijos 
katedros docentas, humani

tarinių mokslų daktaras

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pagalba Kanados šeimoms
Kanados ministeris pir

mininkas S. Harper, lankyda
masis vienoje Vankuverio pra
dinėje mokykloje, susitikime 
su tėvais ir pedagogais paskel
bė naują vyriausybės nutarimą 
- padėti šeimoms, slaugan
čioms sunkiai sergančius ar 
sužeistus vaikus. Tėvai vaikų

Premjerų grupėje - naujas narys
Tradiciniame Kanados 

provincijų ir teritorijų vadovų 
vasaros susitikime Halifakse 
buvo aptarta svarbios sveika
tos srities finansavimo, ener
gijos plėtros temos. Šiame pa
sitarime dalyvavo dar vienas 
naujas partneris - pirmųjų 
Kanados gyventojų asamblė
jos vadovas Shawn Atleo. Jis 
siekia, kad premjerai pripa
žintų jo vadovaujamą organi
zaciją kaip lygiateisį dalyvį 
sprendžiant Kanados gamtos 
išteklių panaudojimą ir prog
ramas. Kol kas Kanadoje yra 
labai ryški ir prieštaringa ta
koskyra tarp senųjų žemių sa
vininkų ir moderniosios pra
monės skatintojų. Dažnai net
gi geri sumanymai ir planai

Būtina pasikeisti
Ontario provincijos vy

riausybė atsisako senųjų - 
raudonai baltų, be savininko 
nuotraukos sveikatos kortelių 
(Health Card). Jau seniai gy
ventojai raginami įsigyti nau
jas, su saugos ženklais ir as
mens nuotrauka korteles, ku
rios padeda mažinti piktnau
džiavimo atvejus sveikatos pa
tarnavimų srityje. Dar 3.5 mln. 
gyventojų tebeturi senojo pa
vyzdžio sveikatos korteles. Jos 
netrukus nustos galioti ir gali

Nusikaltimų mažėja
Ši vasara prasidėjo ne tik 

netikėtai dideliais ir ilgai trun
kančiais karščiais, bet ir šū
viais miesto centre, gatvėse ir 
netgi žmonių susibūrimuose. 
Tačiau Kanados statistikos 
tarnyba ramina, kad pavieniai 
nusikaltimai dar nereiškia jų 
didėjimo. Palyginti su 2010- 
aisiais praėjusiais metais 
bendras nusikaltimų skaičius 
sumažėjo 6% - tai mažiausias 
nusikaltimų kiekis nuo 1972 
metų. Pažymėtina, kad paste
bimai - 4% sumažėjo itin sun
kių ir žiaurių nusikaltimų 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, 
siuntinėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašo
me jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vy
riausybei, kad TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

slaugai galės gauti nedarbin
gumo pašalpas 35 savaites; 
šiuo metu apmokamos tik 6 
nedarbo savaitės. Naujoji 
tvarka įsigalios nuo ateinan
čių metų birželio mėnesio. Ši 
vyriausybės parama paleng
vins gyvenimą daugiau kaip 
6,000 šeimų.

skaldo bendruomenes, kurios, 
nemokėdamos įvertinti bend
rojo valstybės intereso, kiek
viena gina tik savo kiemą. Taip 
yra atsitikę su naftotiekio pla
nais ar statant kasyklas, hid
roelektrines Pirmosios tautos 
žemėse. Šiame susitikime ir 
buvo sutarta, kad Pirmosios 
tautos asamblėjos vadovai ir 
ateityje dalyvaus kaip lygia
vertis ir lygiateisis narys 
sprendžiant Kanados gamtos 
išteklių naudojimo planus. 
Tradiciniame vasaros susitiki
me nedalyvavo ministeris pir
mininkas, kuris nuo 2009 me
tų vengia tiesioginio pokalb- 
bio su visais provincijų ir teri
torijų vadovais ir yra linkęs 
kalbėti atskirai su kiekvienu.

sveikatos korteles
sukelti nemalonumų staigios 
ligos ar sveikatos nelaimės at
vejais. Provincijos vyriausybė 
įspėja, kad asmenims, turin
tiems seno pavyzdžio sveika
tos korteles, bus pasiųsta tre
jetas įspėjimų. Jeigu bus del
siama pasikeisti kortelę, gali
ma netekti sveikatos draudos 
ir už medicinos paslaugas teks 
mokėti patiems. Jeigu sveika
tos kortelė yra nepanaudota 7 
metus - jos galiojimas bus su
stabdytas.

skaičius, toks mažėjimas pa
stebimas jau penkeri metai. 
Nors praėjusiais metais žmog
žudysčių įvyko daugiau, bet 
lyginant pagal metus matosi, 
kad jų pastaraisiais metais irgi 
gerokai mažėja. Viešojo sau
gumo ministeris Vic Toews 
tvirtina, kad tai pasiekta, tai
kant griežtesnius įstatymus už 
nusikaltimus. Daugiausia nu
sikaltimų padaroma Regina, 
Saskatoon, Thunder Bay 
miestuose, mažiausia - 
Guelph (ON), Kvebeko ir To
ronto miestuose.

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”. 
Kas galite, paremkite juos auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Dėmesys ir labdara jaunimui
Lietuvoje pagerbti St. Petersburgo, FL, Lietuvių klubo nariai

2011 metais sukako 150 
metų nuo rašytojos, Steigia
mojo seimo narės, visuome
nės ir politikos veikėjos Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės gi
mimo. Tais metais Seimo val
dyba įsteigė Lietuvos respub
likos Seimo apdovanojimą 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
atminimo medaliu “Tarnauki
te Lietuvai”. Medalis skiria
mas siekiant skatinti Lietuvos 
visuomenę dirbti valstybės la
bui ir jos gerovei, reikšti ir 
įgyvendinti pozityvias idėjas, 
brandinančias visuomenės pi
lietiškumą, tautinę savimonę 
ir kultūrinį sąmoningumą:

1) už labdaros veiklą, ypač 
jaunųjų kūrėjų skatinimą ir 
rėmimą;

2) už pilietinę iniciatyvą 
valstybės stiprinimo labui;

3) už visuomeniškai ak
tualią publicistiką;

4) už savanorystės kultū
ros sklaidą Lietuvoje.

Kovo 30 d., Panevėžio 
miesto dailės galerijoje iškil
mingoje ceremonijoje buvo 
įteikti pirmieji Gabrielės Pet
kevičaitės-Bitės medaliai “Tar
naukite Lietuvai”. Tarp lau
reatų - buvęs Vytauto Didžio
jo universiteto rektorius, lite
ratūrologas, teatrologas, prof, 
emeritas dr. Bronius Vaškelis 
ir jo žmona Stasė Vaškelienė, 
kuriems apdovanojimai skirti 
už labdaros veiklą, jaunųjų 
kūrėjų skatinimą ir rėmimą.

Prof. dr. Bronius Vaškelis

Prof. B. Vaškelio ir Sta
sės Vaškelienės iniciatyva su
sikūrė ir ilgą laiką gyvavo uni
versitete valgykla, skirta nepa
siturintiems studentams. Po 
1994 m. Stasės Vaškelienės 
padaryto pranešimo apie šią 
valgyklą mūsų klube, Lietuvių 
klubo Kultūros būrelis pradė
jo metinį VDU studentų šal
pos vajų, kurį tęsia iki šių die
nų. Šios surinktos aukos, vė
liau tapo VDU studentams 
skirtomis stipendijomis. Nuo 
1994 iki 2011 metų buvo išda
linta daugiau nei 200 tokių 
stipendijų už 400,000 Lt. Stasė 
Vaškelienė yra St. Petersbur
go Lietuvių klubo Kultūros 
būrelio teikiamos paramos 
VDU studentams atstovė ir 
kiekvienais metais, nuvežusi į 
Lietuvą surinktas aukas, atlie
ka stipendijų išdalinimo dar
bą. S. Vaškelienė ne tik skati
no, bet ir tebeskatina jaunuo

sius talentus tobulėti, ir suda
ro jiems palankias sąlygas ge- 
riausiems pasiekimams moks
le nepaisant socialinių skir
tumų.

Prof. Bronius Vaškelis 
nuo pat aktyvios veiklos VDU 
pradžios rėmė gabiausius me
nų ir humanitarinių mokslų 
srities tyrinėtojus: kasmet jo 
dėka paremiama po kelis ge
riausiai besimokančius ir ak
tyviausius šių sričių studentus 
universitete. 2011 m. prof. B. 
Vaškelis įsteigė 3 savo vardo 
stipendijas, taip norėdamas 
įvertinti ir motyvuoti jaunuo
sius meno ir humanitarinių 
mokslų tyrinėtojus siekti aka
deminių aukštumų.

Prof. B. ir Stasės Vaškelių 
šeima rūpinosi universiteto 
bibliotekos knygų kolekcijos 
turtinimu. Jų asmeninių pa
stangų dėka VDU dovanų ga
vo daug vertingų leidinių, pro
fesorius universitetui dovano
jo savo asmeninę biblioteką. 
Su dėkingumu ir pagarba 
prof. B. Vaškeliui ir S. Vaške- 
lienei, VDU bendruomenė 
pasiūlė įvertinti jų labdaros 
veiklą suteikiant jiems Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės at
minimo medalius “Tarnaukite 
Lietuvai”. Sveikiname mūsų 
mielus Klubo narius prof. 
Bronių ir Stasę Vaškelius.

(Pasinaudota informacija iš 
www.vdu.lt)

Lenkija
SUVALKŲ MIESTE 50 

metų veikia Suvalkų lietuvių 
draugija. Jos rūpestis - išlai
kyti lietuviškumą, kurį dabar
tinėmis sąlygomis nėra leng
va. Šiame mieste gyvena 1000 
susipratusių lietuvių. Jie lei
džia ir skaito lietuvių kalba 
žurnalą Suvalkietis, kurį reda
guoja Kazimieras Baranaus
kas. Žurnalas pasiekia ir Lie
tuvą. Čia veikia lietuvių kal
bos būrelis, kuriame trijose 
grupėse mokoma lietuvių kal
ba. Mokomasi pagal progra
mą, skirtą lietuvių mokyk
loms. Ją tenka sutrumpinti, 
pasirenkant tinkamiausius da
lykus. Lietuvos konsulas Sei
nuose Liudvikas Milašius pa
stebi, kad esą nelengva dar
buotis, kai tenka gyventi di
delėje skirtingos kultūros ap
linkoje. Suvalkuose lietuviai 
neturi lietuviško darželio, 
tikros lietuviškos mokyklos. 
Pasak konsulo, yra sunku iš
laikyti lietuvių kalbą, bet jie 
stengiasi išsaugoti lietuvišką 
tapatybę. Iš kitos pusės, so
vietmečiu išlaikyti lietuvišku
mą buvo daug sunkiau nei 
dabar. Anuomet lietuvių veik
la buvo griežtai kontroliuo
jama. Lietuviškus vaidinimus 
reikėjo išversti į lenkų kalbą. 
Buvo varžomi ir ryšiai su Lie
tuva. Šiuo metu Suvalkų lietu
viai džiaugiasi, kad du kartus 
per mėnesį gali dalyvauti Mi
šiose lietuvių kalba. JA

Hamilton, ON
A.a. HILDEGARD PET- 

KUNIENEI mirus, užjausda
mi dukras Genevieve (Jozef) 
ir Wanda (Bill), vaikaičius ir 
provaikaičius bei visus gimi
nes, Pagalba Lietuvos vaikams 
aukojo: $100 - E. Bubnienė; 
$20 - Z. Čečkauskas ir K.E. 
Gudinskai; $5 - M. Borusienė 
ir M.F. Gudinskai.

A.a. VALERIJAI VISOC- 
KIENEI mirus, užjausdami 
dukras Janiną, Birutę (Len) 
ir Dolly, vaikaičius ir provai
kaičius ir seseris Kanadoje ir 
Lietuvoje, PLV aukojo: $100 
- E. Bubnienė; $50 - S. Gorski 
& L. Landry; $20 - L.V. Bak
šiai, J. Juozaitis ir K.E. Gu
dinskai; $5 - M. Borusienė.

A.a. ONAI GRIGAITIE
NEI mirus, užjausdami vaikus 
Ann (Glendon), John (Aida), 
Tony ir Pat, 9 vaikaičius ir 6 
provaikaičius, PLV aukojo: 
$20 - J. Juozaitis, M. Telyčė- 
nas ir S. Kareckas; $10 - R. 
Bartninkienė.

A.a. JUOZUI ASMENA- 
VIČIUI mirus, užjausdami vi
sus gimines Kanadoje ir Lie
tuvoje, Pagalba Lietuvos vai
kams aukojo: $30 - B. Sadaus
kienė; $20 - K.E. Gudinskai,
L. Gudinskienė, B. Liškaus- 
kienė ir A. Stanaitienė; $10 -
M. F. Gudinskai.

Visiems aukotojams 
dėkingas PLV komitetas

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože.

Argentina
Atitaisymas. Š.m. liepos 

27 TŽ numeryje, 6 psl. iš
spausdinta žinutė apie Lietu
vos ambasadoriaus Argenti
noje skiriamųjų raštų įteikimą 
ir Argentinos lietuvio Artūro 
Mičiūdo einamas pareigas yra 
klaidinga. Ambasadorius ski
riamuosius raštus Argentinos 
užsienio reikalų ministeriui 
Taiana įteikė ne šių metų va
sario mėnesį, bet 2009 metų 
vasario 19 dieną. A. Mičiūdas 
šiuo metu nėra Argentinos 
lietuvių organizacijų ir spau
dos tarybos (ALOST) valdy
bos narys, taigi negali eiti jos 
pirmininko pareigų. Dabar
tinis ALOST valdybos pirmi
ninkas yra Jurgis Brazaitis 
(Susivienijimas lietuvių Ar
gentinoje), vicepirmininkas 
Alfredas Ruplėnas (Lietuvių 
centras), sekretorius Algi
mantas Rastauskas (Lietuvių 
parapija).Jurgis Brazaitis,

Argentinos lietuvių 
bendruomenės - ALOST 

valdybos pirmininkas

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

London, ON
DŽIUGI ŽINIA šiais me

tais aplankė Marytės ir Jono 
Naruševičių šeimą. Jų jau
niausia dukra Aušra sėkmin
gai užbaigė keturių metų ba
kalauro studijas “University 
of Western Ontario” ir įgijo 
reg. medicinos seselės specia
lybę. Londono lietuvių bend
ruomenė irgi džiaugiasi šiuo 
Aušros pasiekimu - savo 
mieste jau turime naują ir sa
vą medicinos specialistę. 
Mokslo baigimo diplomas su 
pagyrimu Aušrai buvo įteik
tas birželio 20 d. Sėkmingai 
užbaigusi studijas, būdama 
labai darbšti ir pareiginga, 
Aušra netrukus buvo priimta 
į Londono universiteto ligoni
nę pilnu darbo laiku “Nursing 
Resource Unit”. Ji savo pasi
rinkimu labai patenkinta, at
sidavusiai žiūri į paskirtą dar
bą ir jį mėgsta. Dar besimoky
dama universitete, vasaros 
atostogų metu Aušra spėjo 
padirbėti Parkwood ligoninė-

Indijos misionierius prašo siųsti jam reikmenis: rožinius, 
statulėles, rašiklius, pieštukus ir taip paremti jo misiją. Jo nau
jas adresas: Fr. Paul Cruz, P.O. Box-691571, Kottiyam - P.O 
Kollam - 691 571, Kerala, India.

Aušra Naruševičiūtė

je, padėjėja ligonių priežiūro
je. Čia ji pasirodė, kaip labai 
stropi, draugiška ir gera pa
galbininkė. Aušra, kiek leido 
laikas, dalyvavo Londono lie
tuvių bendruomenės rengi
niuose. Ji planuoja dar toliau 
mokytis ir tikisi, kad ateity
je įgys med. seselės - prakti
kės specialybę. Belieka Aušrai 
palinkėti geriausios sėkmės, 
ryžto ir stiprybės pasirinktoje 
specialybėje.

Aušrele, tiktai į priekį, 
nors ir per kliūtis, tiktai į per
galę, ir niekur kitur! Aldona V.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius............1.60%
2 m. term, indėlius............1.75%
3 m. term, indėlius........... 2.25%
4 m. term, indėlius............2.40%
5 m. term, indėlius........... 2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind................................. 2.40%
5 m. ind................................. 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable - 1.50%
1 metams-2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

'Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. do/. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.tąlką.ca

http://www.vdu.lt
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Mokslininkas ir menininkas
Dr. Audrius Plioplys, Bal- 

zeko muziejaus (Čikagoje, 
JAV) 2011 metų žmogus, jau 
daugiau kaip 30 metų dirba 
ne tik kaip neurologas ir moks
lininkas, bet ir kaip meninin
kas. Gimęs Toronte, Kanado
je, kur jis lankė St. Cecilia 
pradžios mokyklą, kėlėsi su 
šeima j Čikagą, kur baigė St. 
Rita gimnaziją. Studijavo fizi
ką ir chemiją University of 
Chicago, baigė Pritzker 
School of Medicine 1975 m. 
Dirbo University of Wiscon
sin, Mayo Clinic, Hospital for 
Sick Children (Toronte), La
val universitete Kvebeke. Jis 
specializavosi vaikų neurolo
gijos srityje, tyrinėjo autizmo 
ir “Alzheimer” ligų priežastis 
ir gydymo priemones. Jis taip 
pat gilinosi “Chronic Fatigue 
Syndrome” vertinime ir gydy
me, Čikagoje prižiūrėjo ir tyrė 
jaunimą, kenčiantį nuo “Ce
rebral Palsy” ligos.

Dr. Plioplio meno karjera 
prasidėjo jau Toronte, kai vai
kystės draugas jį supažindino 
su tapymu aliejais. Baigęs me
diciną, jis aplankė įvairias me
no mokyklas, tačiau mene jis 
yra savimokslis. Parašė knygą 
apie M.K. Čiurlionį (Čiurlio
nis: Mintys/Thoughts). Savo 
kūryboje jis išieškinėja minčių 
ir sąmonės procesus, metafo
roms išreikšti naudodamas fo
tografijas, instaliacijas, garsi
nius kūrinius, skaitmeninę 
technologiją.

Jis tarp lietuvių yra plačiai 
žinomas dėl savo sukurto pro
jekto “Nepalaužta dvasia”, 
kuriuo jis rinko ir kvietė kitus 
pristatyti laiškus ir prisimini

mus parodai Balzeko muzie
juje Čikagoje apie Sibiro trė
mimus, stengdamasis atitai
syti pusiausvyrą Šiaurės Ame
rikoje supratime apie Hitlerio 
ir Stalino padarytą žalą. Šiais 
metais jis pristatė šį projektą 
Toronto Maironio mokykloje. 
Minneapolio mieste šių metų 
birželio 9 d. “American Aca
demy of Neurology” surengė 
iškilmingą atidarymą naujai 
pastatyto administracijos pa
stato. Ši Akademija yra di-

jam pastatui. Jis pristatė aš
tuonis darbus, vienas 5x12 pė
dų dydžio. Jo kūriniai yra 
kiekviename iš šio pastato 
penkių aukštų, ir yra vieninte
lis menas, kuris yra rodomas. 
Visi darbai pakabinti svar
biausiose ir iškilmingiausiose 
vietose. Dr. Plioplys jaučiasi 
labai pagerbtas Akademijos. 
Grupė filmuotojų iš Minnea
polio jį aplankė Čikagoje ir 
filmavo šešias valandas. To 
pasekmė - šešių minučių vaiz-

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

Vienas iš dr. Audriaus Plioplio meninių darbų

džiausią neurologų organiza
cija pasaulyje. Ji perkėlė ad
ministraciją į miesto centrą, 
Mississippi upės krante, sker
sai gatvės nuo garsaus “Guth
rie Theater”. (Sir Tyrone 
Guthrie buvo įkūręs Stratford 
Festival of Canada ir vadova
vo jam trejus metus prieš per
sikeldamas į Minneapolis. Jis 
yra žinomas kaip Kanados 
teatro tėvas).

Akademija paprašė dr. 
Plioplį parūpinti meną nau-

dajuostė, kurią galima matyti 
per YouTube: http://www.you
tube.com/watch ?v=Ase8Ywlb 
Jak&feature=youtu.be.

Dr. Plioplys kviečia lanky
tojus apžiūrėti jo meną: “Jei 
bet kada turėsite progą ap
lankyti Minneapolio miestą, 
prašau sustokite aplankyti šią 
Akademiją. Mano meno dar
bai bus rodomi ištisai. Dar
buotojai parodys visus meno 
darbus, tik prisistatykite, kad 
aš Jus pakviečiau”. RSJ

MARLATT FUNERAL HOMESMarlatt laidotuvių namai jau daug metų teikia aukštos kokybės paslaugas erdviose patalpose
Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas
HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

(Pelno padalinimas netaikomas)
GIC INDĖLIAI

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.30%
1.65%
1.90%
2.10%
2.25%
2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable” 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai

TFSA Neapmokestinama
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
Sutton group- 
assurance realty inc.. 
Brokerage*

•INDEPENDENTLY OWNEDANO OPERATED

Sįuttok

http://www.rpcul.com
http://www.youtube.com/watch
youtu.be
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 29-30 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Bursa, Iznik ir sudiev Azijai
Bursa yra gražus ir turtingas miestas jau nuo 

seno. Romėnai prieš du tūkstančius metų statė ja
me pirtis prie karšto vandens šaltinių (daug pirčių 
yra ir dabar), XV-XVI š. per jį ėjo Šilko kelias, buvo 
prekybos tinklo su Tolimaisiais Rytais, Indija, Eu
ropos šerdis. Dabar jį palaiko automobilių, tekstilės 
gamyklos, maisto pramonė. Miesto centre yra daug 
gražių namų, buvusių prekių saugyklų (vadinamų 
han), statytų XV š. ir dar gerai išsilaikiusių, daug 
parkų, medžiais apsodintų gatvių. Mes aplankėme 
Didžiąją mečetę, statytą maždaug 1400 metais. Bal
tai dažytas vidus, su ornamentiniais ir kaligrafiniais 
papuošimais ant sienų, kolonų. Viduryje mečetės 
triaukštis fontanas apsiplovimui. Žinoma, įeinant į 
mečetę būtina nusiauti batus, bet prie kai kurių 
mečečių duoda plastikinius “maišelius”, kuriuos 
uždedi ant batų. Moterys meldžiasi vis dar atskirai.

Išėję iš mečetės, pasukome į buvusią šilko sau
gyklą, Koza Han, statytą apie 1500 metus, su gražio
mis keturkampėmis kolonomis, kiemu, fontanu. 
Dabar šis namas naudojamas parduotuvėms, val
gykloms. Įėjom ir į dengtą bazarą apsidairyti. Ka
dangi Bursa visada buvo arba provincijos centras 
arba sultanato sostinė, mieste yra daug Islamo di
džiūnų (sultonų, pašų, vizyrų) mauzoliejų-kapų, iš
barstytų po visą miestą. Vėliau sužinojau, kad Bur
soje yra daug lankytinų vietų, bet po ilgos kelionės 
buvome truputį aptingę.

Kaip ir kiekvienam keliautojui svetimoje nepa
žįstamoje vietoje, man kilo klausimas, ką reiškia 
vienas, du, keturi ar šeši minaretai (bokštai) su vie
nu, dviem ar trimis balkonėliais (kur muezinai įlipę 
šaukdavo savo parapijiečius maldai) prie mečetės. 
Galvojau, kad ir muzulmonai turi šventoves, bazili
kas, katedras. Bet, pasirodo, minaretų kiekis tepa
rodo, ar mečetė yra turtingame rajone, ar “ubagy- 
ne”. Gavęs pylos, kad kadaise nepaminėjau bulių 
kautynių rašydamas apie kelionę Ispanijoje (iš tik
rųjų, tai buvau dvejose - Madride 1954 metais, 
žinojau, kad Manolete buvo geriausias matadoras, 
žavėjausi Ernest Hemmingway knygomis apie corri
das, bet metams bėgant pakeičiau savo nuomonę), 
tai dabar, nors ir nesustojom Iznike, bet nors trum
pai parašysiu apie svarbų istorinį IV šimtmečio 
įvykį jame.

Tada Iznik vadinosi Nikėja (Nicaea), ir jame 
buvo laikinai apsistojęs Romos imperatorius Kons
tantinas, kol bus pabaigta plėsti ir gražinti jo busi
moji sostinė Bizantija (Byzantium). Milano ediktu 
313 m. leidus krikščionims viešai išpažinti Romos 
imperijoje, pastebėta, kad tarp jų yra skirtingų nuo
monių svarbiuose reikaluose. Imperatorius Kons

tantinas sušaukė pirmąjį ekumeninį susirinkimą Ni
kėjoj 325 metais, kad išsiaiškintų tikėjimo tiesas. 
Buvo kviesti 1800 vyskupų, bet suvažiavo 220 (Euse- 
bijaus skaičiavimu) iki 318 (pasak Atanazijaus). Jie 
galėjo su savimi atsivežti po du kunigus ir tris 
diakonus. Suvažiavimui pirmininkavo pats impera
torius ir Aleksandrijos vyskupas Aleksandras. Suva
žiavime buvo suformuluotos tikėjimo tiesos į doku
mentą Nikėjos Credo (pagrindas maldai Tikiu Dievą 
Tėvą, kuri kalbama per kiekvienas Mišias), pa
smerktos Arijų ir Donatistų herezijos (jų laikęsi 
vyskupai buvo ištremti), nustatytos Velykų švenčių 
datos (atskirtos nuo žydų Passover).

Bursos mečetės apsiplovimo fontanas

Dabartinis Iznik yra žymus savo gražiomis kok
linėmis plytelėmis ir kitais keramikos produktais, o 
iš istorinių pastatų išliko tik miesto vartai. Bizantijos 
laikų šventovė sugriuvo per žemės drebėjimą - liko 
tik grindų mozaikos, vaizduojančios Jėzų, Mariją ir 
Joną Krikštytoją.

Iš Bursos važiavome į Yalovą, iš ten keltu persi
kėlėm per Izmik įlanką Marmaros jūroje, ir vis dar 
būdami Azijos pusėje, privažiavome Istambulą.

Neiškenčiu nepaminėjęs dar vienos istorijos, šį 
kartą apie lenkų emigrantus (iš triskart dalintos 
Lietuvos-Lenkijos respublikos) Polonezkoy mieste
lyje, šiek tiek į rytus nuo Istambulo. 1842 metais 
kunigaikštis Adam Czartoryski nupirko žemės plotą 
Turkijoje, kad nuo rusų persekiojimo pabėgę lenkai 
turėtų kur gyventi. Vėliau, 1853 m., tie lenkų emi
grantai padėjo turkams Kryme kovoti prieš rusus, 
už ką jiems buvo suteikta privilegija nemokėti Tur
kijai mokesčių. Šiuo metu gyventojų dauguma mies
telyje yra turkai, bet Polonezkoy yra vienintelė vie
ta muzulmoniškoje Turkijoje, kur galima restorane 
pavalgyti kiaulienos ir šernienos, pagamintos pagal 
seną lenkišką receptą.

Bizantija-Konstantinopolis-Istanbulas
Žemėse aplink Bosforo sąsiaurį ir Marmuro jū

rą gyventa jau labai seniai. XIII-XI š. pr. Kr. čia bu
vo Trakijos valdos; VIII-VII š. pr. Kr. - Frigijos ka

ralystė. Bet miesto įkūrimas skaičiuojamas nuo 676 
m. pr. Kr., kada graikai įsikūrė rytiniame Bosforo 
pakraštyje Chalcedon (dabar Istambulo miesto ri
bose) ir 667 m. pr. Kr. - Europos pusėje, Byzantion 
(pavadinta jų valdovo Byzas vardu). Bet jie ten ne
gyveno ramiai. Juos puolė lydai (560-546 m. pr. 
Kr.), persai (546-478 m. pr. Kr.), atėniečiai (478- 
411 m. pr. Kr.), makedoniečiai (334-281 m. pr. 
Kr.). Po trumpo taikingo laikotarpio, jie 64 m. pr. 
Kr. prisijungė prie Romos imperijos, kurie suloty- 
nino miesto vardą į Byzantium. Bet neramumai tę
sėsi toliau: 195 m. Septimius Severus nusiaubė 
miestą imperijos vidaus nesutarimų metu, o 258 m. 
iš rytų atkeliavę gotai sugriovė Chalcedon. Pagaliau 
324 m. imperatoriumi tapęs Konstantinas įvedė 
tvarką ilgesniam laikui.

Per visą savo ilgą istoriją Istambulas buvo sosti
nė keleto imperijų: Romos (330-395), Rytų Romos 
arba Bizantijos (395-1204 ir 1261-1453), Lotynų 
(1204-1261) ir Ottomanų arba Osmanų (1453- 
1922). Konstantinas Bizantiją padarė imperijos sos
tine ir ją norėjo pavadinti Naująja Roma, bet liau
dyje ir istorijoje prigijo Konstantinopolis, Konstan
tino miestas. Tas vardas liko iki Ottomanai miestą 
pavadino Istambulu. Lotynų imperiją, arba Impe
rium Romanae, (kažkodėl nebuvau anksčiau apie ją 
girdėjęs) įkūrė IV Kryžiaus žygio dalyviai, Romos 
katalikai (1054 m. įvyko skilimas į Romos katalikų 
ir Rytų stačiatikių išpažinėjus), kurie užėmė ir nu
niokojo Konstantinopolį, išstūmė Bizantijos impe
ratorių, kuris buvo stačiatikis ir įsodino Romos kata
liką, Flandrijos grafą Baldwin, į imperatoriaus sostą 
kaip Baldwin I.

Istambulas visada buvo svarbus prekybos cent
ras, nes jame susiėjo jūros ir sausumos prekių (šil
ko, medaus, vaško, grūdų, vyno, aliejaus, cukraus, 
prieskonių, brangenybių, metalų ir 1.1.) keliai tarp 
Europos, Azijos ir Afrikos. Dabar Istambulas turi 
13.5 mln. gyventojų, yra trečias gyventojų skaičiumi 
(po Londono ir Maskvos) Europoje. Su visais ka
rais, žemės drebėjimais tiesiog nuostabu, kad tiek 
daug senovės statinių mieste ir apylinkėse išliko iki 
šių laikų - romėnų statytos miesto gynybos sienos, 
vandentiekio (aqueduct) struktūros, šventovės, obe
liskas, ottomanų statytos mečetės, tvirtovė, sultonų 
rūmai, dengtas bazaras, Galata bokštas, turkiškos 
pirtys, dalys Topkapi rūmų komplekso.

Miestas išsiplėtęs trijose pagrindinėse vietovė
se: į vakarus nuo Bosforo sąsiaurio ir Marmuro jū
ros (Europoje) yra dvi dalys, perskirtos Aukso rago 
įlanka, į rytus nuo minėtų vandenų (Azijoje) yra 
trečia dalis. Pasakojama, kad Istambulas, panašiai 
kaip ir Roma, pastatytas ant septynių kalvų (ne
skaičiavau, negaliu patvirtinti), bet dviejuose žemy
nuose. Pirmieji miesto gyventojai gyveno pietvaka
rių pusiasalyje, o iš ten miestas plėtėsi į šiaurę ir į 
rytus. Todėl daugiausia turistus viliojančių statinių 
ar jų likučių yra pietvakarinėje miesto dalyje. Ten 
buvo ir mūsų viešbutis “Grand Anka”.

(Bus daugiau, ntr. autoriaus)

Klaipėdoje - “Parbėg laivelis”
Keturias dienas Klaipėdos senamiestyje vykęs tradicinis liaudies muzi

kos festivalis “Parbėg laivelis” suviliojo daugybę žmonių. Į uostamiestį su
važiavo šimtai tradicinės 
muzikos puoselėtojų ne 
tik iš Lietuvos, bet ir iš 
Vengrijos, Suomijos, 
JAV, Lenkijos, Rusijos, 
Latvijos. Klaipėdos 760 
metų sukakčiai buvo 
skirtas renginys “Kur
šiai”, kurio metu prista
tyta kuršių genties I- 
XIV š. rekonstruotų 
kostiumų kolekcija.
Įspūdingus drabužius komentavo kolekcijos autorė archeologė Daiva 
Steponavičienė. Sekmadienio vidurdienį Teatro aikštėje šventė užsibaigė 
koncertu “Vai linksmai plaukia”.

Lietuvos ir užsienio menininkai Anykščiuose
Šiais metais šeštosios pasaulio lietuvių menininkų kūrybinės dirbtuvės 

“Migruojantys paukščiai” atkeliavo į Anykščius. Jau tradiciniu tapęs projek
tas po visą pasaulį išsibarsčiusius menininkus lietuvius kartą per metus 
sukviečia į Lietuvą dalintis idėjomis ir bendrauti su vietiniais kūrėjais.

Pasaulio lietuvių kūrybinės dirbtuvės yra išskirtinės: jose kiekvienais 
metais dalyvauja vis kiti išeivijos ir Lietuvoje gyvenantys kūrėjai, taip pat 
stovykla kiekvienais metais keliauja vis į kitą Lietuvos miestą, jo dalyviai 
susipažįsta su vietos kultūros įstaigomis ir organizacijomis, užmezga ryšius 
su miesto gyventojais, svečiais.

Šiemet “Migruojantys paukščiai” į Anykščius buvo sukvietę kūrėjus iš 
Norvegijos, JAV, Vietnamo, Švedijos, Belgijos, Estijos, Vokietijos ir Lietuvos. 
Jie rengė pokalbius ir kūrė temomis “Kultūrinis turizmas: šiuolaikinis menas 
kaip masalas keliauti”, “Kultūrinis turizmas kaip meno ženklų ieškojimas”.

Kūrybinių dirbtuvių dalyviai - grafikos dizaineriai, meno vadybininkai, 
fotografai, archeologai, choreografai ir kino režisieriai Anykščių miesto 
savivaldybei pateikė pasiūlymų, kaip skatinti kultūrą ir turizmą. SK

O mūs šventas lietuviškas žodis, / Kaip ramunė mūs žemėj pražydęs, / Iš gimtųjų viensėdžių ir sodžių, / Tu skambėk stebuklingas ir didis! (B. Brazdžionis)
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Atis Bankas 
Smuikininkas, muzikos 

mokytojas, koncertų 
rengėjas

Lietuvoje gimęs ir ten baigęs muzikos studijas, smuikininkas 
Atis Bankas nuo pat atvykimo į Kanadą, prieš 31-erius metus, 
aktyviai reiškiasi Kanados muzikos pasaulyje. Netrukus turėsime 
progą išgirsti jo atliekamą muziką per Lietuvos kankinių parapi
jos metinę šventę Mississaugoje, ON, rugsėjo 30 d. Ta proga spausdi
name jo pokalbį su Irena Ross. Red.

r

Savings • Mortgages
GICs • Investments
Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI INVESTICINĖ
SĄSKAITA SĄSKAITA

- Kur gimėte ir kada atvy
kote į Kanadą?

- Gimiau Kaune. Į Kana
dą atvykau 1981 m. Muzikos 
srityje įsidarbinau nuo 1982 
metų.

- Apibūdinkite savo muzi
kinį išsilavinimą.

- Pirmiausia pradėjau mu
zikos mokslus Kauno Juozo 
Naujalio meno mokykloje, su
sidedančioje iš trijų šakų - 
meno, muzikos ir choreografi
jos - tuo metu užimančioje 
Kauno kunigų seminarijos pa
talpas. Sugrąžinus šias patal
pas seminarijos vadovybei, po 
nepriklausomybės atstatymo, 
mokykla įsikūrė kitur. Baigęs 
joje 11-tą klasę, tęsiau studi
jas Lietuvos valstybinėje kon
servatorijoje Vilniuje, kurią 
baigiau po penkerių metų. 
Dabar ji vadinama Vilniaus 
muzikos akademija.

- Kas dar buvo, be muzi
kos, pabrėžiama?

- Buvo skiriama pakanka
mai daug dėmesio vadinamai 
“fizkultūrai”, t.y., lengvajai 
atletikai. Buvome raginami 
pastoviai atlikti mankštą, kad 
neapsiribotume vien pirštų ir 
rankų judesiais, susijusiais su 
smuiko muzikos įgūdžiais. 
Klasikinės muzikos studen
tams siūloma daug vaikščioji
mo - mes atlikdavome po ke
lis kilometrus - ir taip pat te
nisas. Studijuodamas Vilniuje 
su malonumu žaisdavau teni
są su mokslo kolegomis. Tai 
tęsiu iki šių dienų su dabarti
niais bendradarbiais.

- Kuriuose kraštuose teko 
koncertuoti prieš atvykstant į 
Kanadą?

- Sovietmečiu turėjau tei
sę koncertuoti tik Sovietų Są
jungai priklausančiose valsty
bėse, savaime aišku, Lietuvo
je; be to, Latvijoje, Estijoje, 
Ukrainoje ir Rusijoje. Taip 
pat buvau Lietuvos filharmo
nijos orkestro koncertmeiste
rio pavaduotojas.

- Esate pastovus narys 
smuikininkų sekcijoje žymiau
siame Kanados simfoniniame

orkestre - Toronto Symphony 
Orchestra (TSO). Kada pradė
jote? Prie kelių muzikos vado- 
vųldirektorių esat prisidėjęs 
prie šio orkestro klestėjimo?

- Š.m. rugsėjo mėn. pra
dėsiu 30-uosius pastovios 
veiklos metus šiame orkestre. 
Esu grojęs jame prie keturių 
skirtingų vadovų, įskaitant da
bartinį vadovą-dirigentą, maest
ro Peter Oundjian. Šiais me
tais orkestras šventė 90-tą ju
biliejų.

- Kadangi TSO atostogauja 
bent pora mėnesių vasaros me
tu, kaip praleidžiate šį metų lai
ką?

- Be privačių pamokų pa
vieniams muzikos studen
tams, buvau įsteigęs tarptauti
nes vasaros muzikos stovyklas 
gamtoje įrengtose stovykla
vietėse - iš pradžių su keliais 
mokiniais, ir ilgainiui skaičius 
iškilo iki daugiau kaip 100 
muzikos studentų iš įvairių 
pasaulio kraštų: Kanados, 
JAV-bių, Europos valstybių, 
Japonijos ir kt. Taip pat ir mo
kytojų štabas, siekęs net iki 28 
asmenų, atvykdavo iš įvairių 
valstybių. Stovyklos vyko įvai
riose vietovėse: Bruce Coun
ty, Algonquin Park, Muskoka 
(Maple Lake ir Windermere) 
esančiose stovyklavietėse. Kas
kart užbaigdami tokiu būdu 
atliktus styginių instrumentų 
ir fortepijono įgūdžių tobuli
nimo kursus, suruošdavome 
vasaros festivalio tipo koncer
tus arčiau stovyklų esantiems 
klausytojams. Tokio pobūdžio 
muzikos tobulinimo stovyk
loms man teko vadovauti 15 
metų.

- Neseniai “Toronto Star” 
dienraštyje skaitėme apie Jūsų 
įsteigtą ir vadovaujamą “Music 
Niagara ” vasaros muzikos festi
valį. Papasakokite apie šio festi

valio praeitį ir dabartį.

- Šis festivalis prasidėjo 
1998 metų vasarą ypatingai 
gražia gamta apsuptame Nia- 
gara-on-the-Lake turistus vi
ltoj ančiame mieste, kuris yra 
netoli Niagara Falls miesto ir 
JAV-bių sienos. Be to, Niaga- 
ra-on-the-Lake yra kultūrinio 
pobūdžio centras, kuriame 
stipriai įsigalėjęs žinomas 
(Bernard) Shaw teatro festi
valis. Kiekvieną vasarą “Mu
sic Niagara” festivalio sudėtis 
augo palaipsniui iki dabarti
nės sudėties. Šiemet jis vyko 
nuo liepos 13-tos iki rugpjūčio 
11-tos dienos. Esu kartu va
dovas ir taip pat vienas iš ret- 
kartinių atlikėjų tarp įvairių 
skirtingų muzikos žanrų ir 
programų atlikėjų. Koncertai 
vyksta keliuose muzikai pri
taikytuose pastatuose arba 
net vynuogynuose!

- Kiek kartų esat grįžęs ap
silankyti Lietuvoje?

- Šią vasarą buvau grįžęs 
ketvirtą kartą. Dviejų apsi
lankymų metu prisidėjau ir 
prie koncertų atlikimo, tarp 
jų ir koncertai su Vilniaus Sty
giniu kvartetu. Tarp kitko, kai 
šis kvartetas (jau senokai) lan
kėsi Toronte, teko drauge su jo 
nariais koncertuoti ir “Glenn 
Gould Studio” patalpose.

- Ką galėtumėte pasakyti 
apie savo planuojamą prisidėji
mą prie Lietuvos kankinių pa
rapijos šventės?

- Galiu pasidžiaugti, kad 
tos dienos muzikos programa 
ruošiama drauge su šios para
pijos vargonininku ir choro 
vadovu muz. Darijum Špa- 
kausku. Planuojama ir religi
nė dalis ir kitos įvairovės.

- Ačiū už pokalbį.

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metą 1.60%
2 metą 1.85%
3 metų 2.10%
4 metu 2.35%
5 metų 2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų 3.00%
2 metų 3.15%
3 metų 3.25%
4 metų 3.20%
5 metų 3.50%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimg

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

"GI C" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas}

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV doleriu

1.50%
1.75%
2.00%
2.10%
2.25%
1.35%
0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terming 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W Į 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 i Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W ; 416-532-1149 Pirm-treč9-3.30 Ketv9-6 Renk 9-3,30 Šešt uždaryta

( AKTYVAI per $200,000,000 J

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos ‘PARAMOS’) 
Toronto ON, M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.com
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AtA
STASIUI VALICKIUI, 

buvusiam choro nariui, iškeliavus j amžinybę, jo 
sūnums ANDRIUI ir TADUI bei jų šeimoms ir gi
minėms reiškia gilią užuojautą -

Vasagos “Bočių”choras

MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA 
GENOVAITĖ MAŽEIKAITĖ- 

KAUFMANIENĖ
mirė 2012 m. liepos 29 d. Alexandria, VA, sulaukusi 97 
metų. Nuliūdę liko: duktė dr. Liucina Kaufmanaitė su 
vyru dr. Alberto Chalmeta, sūnus dr. Petras Kaufmanas; 
vaikaičiai dr. Diana Chalmeta, dr. Pablo Chalmeta, Luis 
Chalmeta, Viktoras Kaufmanas, Arius Kaufmanas, dr. 
Vyga Kaufmanaitė-Baratta ir jų šeimos. Ji mirė ramy
bėje, savo šeimos apsupta, po sunkios širdies ligos. Iki 
paskutinių dienų išlaikė gerą nuotaiką ir meilę mums. 
Visuomet ją atsiminsime kaip Antrojo pasaulinio karo 
didvyrę, patriotę, globojusią savo šeimą sunkiomis sąly
gomis, sulaukusią savo vyro Gustavo sugrįžimo iš ne
laisvės Rusijoje, išmokslinusią savo vaikus. Mūsų širdyse 
ji išliks amžinai kaip be galo rūpestinga, viskuo besido
minti, aukštos vidinės kultūros moteris. Jos liūdi šeši 
vaikaičiai su šeimom, aštuoni provaikaičiai. Laidotuvėse 
dalyvavo artima šeima. Vietoj gėlių norinčius šeima 
prašo siųsti auką Ateitininkų namams Lemonte.

Šeima

SKAITYTOJAI PASISAKO

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

Fondas 
Foundation 

www.kllbndas.org 
klfondasftt on.aibn.com

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Ibronlo ON. M9A 5G1 
Td. 416.239-9889

Per 49 melus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dot. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.
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ŠĖTONAS IR 
DIEVAI

Išėjo iš Lietuvos tik ne
draugiškos mūsų valstybei mi
litaristinės Rusijos kariuo
menė, penkis dešimtmečius 
mus laikiusi okupacinėje ver
gijoje. Bet baisesnis priešas 
liko mūsų mentalitete, mūsų 
širdyse ir mūsų dvasioje - Šė
tono kariuomenė, kurią įveik
ti bus žymiai sunkiau. Tik dvi
dešimt antraisiais mūsų ne
priklausomybės metais visi įsi
tikinome, kokia galinga ta šė
tono kariuomenė, pavergusi 
mūsų sielas, ir kiek mažai tu
rime kovotojų, pasiryžusių 
žūtbūtinei kovai su ja. Toji ka
riuomenė Lietuvoje užkariau
ja naujas teritorijas - pratur
tina savo gretas šimtais žurna
listų, sumaniusių savo plunks
na iš žmonių sąmonės išstumti 
Dievą, ir patys pasidaryti die
vais, valdančiais, kaip skelbia
si Komjaunimo tiesa (dabarti
nis Lietuvos rytasj “žmonių 
protų ir minčių valdovais”.

Prasidėjus Lietuvoje pe
dofilijos tragedijai, kai pačių 
teisėsaugininkų buvo sutryp
tas teisingumas ir pasitikėji
mas dabartine Lietuvos teisė
saugos sistema, kun. Algiman
tas Keina, kartu su mons. Al
fonsu Svarinsku, kun. Jonu 
Varkala, kun. Robertu Grigu 
stojo ginti mažos mergaitės, 
pedofilų aukos, jau tapusios 
Lietuvos simboliu, nuo teisė
saugos prievartautojų ir paties 
šėtono, dėvinčio moterišką si
joną. Gegužės 17-osios Lietu
vos valdžios pasibaisėtina 
smurto veikla, “imant” psi- 
chotropikais apsvaigintą mer
gaitę, ją iš taikių jos senelių ir 
tetos namų išnešant pagrobus 
“velnio advokatui”, kaip skel
biasi pati įžūliausia ir agresy
viausia Kauno advokatų kon
tora, ir 240 gerai treniruotų 
policininkų-smurtautojų prieš 
mergaitės tetą, naikinančių 
jos turtą, išdaužiusių jos namo 
langus, išlaužusių duris, poli- 
cininkui-sambistui traiškant 
užlaužtą mergaitės tetos ran
ką, kieme smurtaujančių prieš 
civilius gyventojus, purškiant 
jiems į akis baisų skausmą su
keliančias dujas ir tampant 
juos po purvą, lietui lyjant, 
parodė, kaip netoli mūsų poli
cija pažengė nuo bolševikinės 
CK ir nacistinio gestapo.

Minėti kunigai kiekvienu 
momentu galėjo atsidurti už 
savo Tiesos žodį, ginant tei
singumą Lietuvoje, Neringos 
Venckienės vietoje. Visi jie, 
kaip tikri kunigai, misionieriai 
teisėsaugos viršininkų sukur
toje Tamsos karalystėje, pasi
rinko Kryžiaus kelią jų kovoje 
už didžiausią Tautos ir Valsty
bės vertybę - Lietuvos žmogų, 
už jo teisę gyventi teisinėje 

teisingoje valstybėje. Kun. Al
gimantas Keina, prieš to pasi
baisėtino smurto veiklą, ir 
mane nuvežė aplankyti sene
lių Kėdžių ir Neringos Venc
kienės namų. Dar tada pama
čiau juose ir Deimantę Ke- 
dytę, Lietuvos simbolį, mažą 
mergaitę. Ji ir jos teta pado
vanojo man jos tetos Neringos 
Venckienės parašytą knygą 
Drąsiaus viltis - išgelbėti mer
gaitę (K., 2011), su jų abiejų 
autografais. Nuoširdžiai jam 
dėkoju. Knygą išsaugosiu Is
torijai, kaip mūsų laikmečio 
simbolį.

Kun. Algimantas Keina ir 
jo minėti bendražygiai, nepa
bijojo susikauti su tais, įsijau
tusiais į dievų vaidmenį. Teko 
ir man pajusti tos aršios kovos 
įtampą su žurnalistais, globo
jančiais ir skatinančiais gir
tuoklystę, šeimos vertybes pa
niekinusius palaidūnus, dabar 
švelniai vadinamus “sugyven
tiniais” ir melagius, keičian
čius šventų lietuviškų žodžių 
prasmes. (Ona Voverienė. Ne
apykantos ir pykčio sodus Lie
tuvoje sukūrė žurnalistai // 
Lietuvos Aidas, - 2003, bal. 9, 
P- 7).

Kaip rašė akad. R. Grigas 
apie mūsų dabartį: “Pro tau
tos (Absoliuto Gamtos kūrini
jos) nuvertinimą; pro keistą, 
nesuprantamu egoizmu kvė
puojantį kosmopolitizmą, pro 
dangoraižių džiungles; pro 
laisve apsvaigusios rinkos ir 
finansinio kapitalo uždėtų 
grandinių džergesį; pro inter
neto ir amoralumo laisvama- 
nybę; pro nežinia kur ir dėl 
ko skubėjimą; pro paties žmo
gaus atsilaisvinimą nuo pri
gimtinės kultūros - kalasi ir į 
saulę kyla gležni užgimstan- 
čios (gal atsinaujinančios) ci
vilizacijos daigai. Jos saugo ir 
laimina visi, kuriems gyveni
mo prasmė ir pašaukimas yra 
ne daiktų ir ne juslių raizgaly
nės, bet dvasinės vertybės, 
žmogaus elgsenos taurinimo 
išsaugojimas ir tąsa. (Akad. 
Romualdas Grigas. Buvimo 
prasmė ir jos ieškojimas // 
Tautotyros metraštis. L - V, 
2011. - P. 7). Prie to atgims
tančios lietuviškos katalikiš
kos civilizacijos lopšio - stovi 
ir Lietuvos šviesiausi kunigai: 
kun. Algimantas Keina, mons. 
A. Svarinskas, kun. Jonas Var
kala ir kun. Robertas Grigas, 
nepabūgę tarti Tiesos žodį, 
rizikuodami prarasti daug ką.

Dėkoju Dievui ir savo li
kimui, kad man leido pažinti 
ir net bendrauti su tos naujos 
užgimstančios civilizacijos pir
meiviais kunigais, savo nusi
teikimu ir pasiaukojančiais 
darbais, išdrįsusiais pakelti 
Teisingumo kardą prieš įsiga
lėjusią Lietuvoje šėtono kara
liją ir taip stabdančiais jos 
plėtrą, Tautos irimo procesą, 

lenkiančiais savo parapijiečius 
nuo buitinio alaso j prasmių - 
būties pasaulį ir taip savo dva
sine veikla prisidedančiais 
prie mūsų Tautos ir Valstybės 
integralumo, Tautos tęstinu
mo, prie Tautos dvasios ir vi
sos žmonijos kultūros puose
lėjimo.
Prof. Ona Voverienė, Vilnius

VEDAMASIS
TŽ vedamasis “Tokia tik

rovė”, kaip pamokslas nuo 
kalno, lemiantis ir reikalingas 
stebuklingai visiems išeivijos 
lietuviams, visoms generaci
joms, ypač naujateiviams ir 
žvaliems jauniems, išeivijoje 
gimusiems, šį kraštą kelian
tiems, - bet prigimtį neigiant, 
pamirštant kryptį, iš kur at
ėję, labai skolingai bepalydint 
tėvus į ramesnius, jų pradi
ninkų, šeimos, giminių naujus 
namus. Su laiku visi - ir jie 
(jaunesni ir naujateiviai) to 
sulauks. Pasirodo, “obuolys 
krinta kur kas... per toli nuo 
obels...” Kokia gėda. Gėda, 
kad nepatenkintai skundžia
masi “pašto vėlavimais”. Lyg 
spaudos/redakcijų kaltė! Lyg 
kokia tai skuba@*&!&** 
gauti... ir gavus skaityti už ki
tos savaitės... ir baudžiama 
sava lietuviška spauda! Ir koks 
gi skirtumas, ar savo lietuviš
ką savaitraštį gausi rytoj, ar 
už savaitės, plus? Jei nori va
kar (sapnuoji?) dienos žinių - 
žiūrėk TV, skaityk vietinį ryt
dienos ar vėliau... dienraštį. 
“Šiandienos žinias šiandien” 
tik išimtinais kritiškais atve
jais, gal internetu, teišgirsti.

Eiles savaičių laukdavau 
TŽ 6-8 dienas. Dabar - jau ei
lė kartu, trečioje dienoje TŽ 
skaitau. O kas, jei ir dešimto
je? Gėda - didžioji gėda, už 
vis badanti akis, kad Tėv. žibu
riuose pakartotinai vis prime
nami neužsimokėjimai už 
skelbimus! Neapsimokėjimai 
už prenumeratas! Mažai kam 
šiomis atšalimo dienomis “iš
pažįstant” - einant išpažinčių, 
labai patogu neprisipažinti 
“kad vagiu... pro akis”. Su- 
praskim, pamatykim pagaliau 
savo tautinį, moralinį kritimą. 
Kritom ir krentam toliau. Pri- 
sipažinkim apsileidimu sau, 
tėvams, Tėvynei ir Dievui. Ve
damojo žodžiais, "... turi iškil
ti švyturys, traukiantis ir kryptį 
rodantis. Tokiu turėtų likti 
tauta... Kaip kūdikiui mama”.

Edmundas Petrauskas, 
London, ON

Norintieji pasiskaityti 
apie Lietuvos Katalikų Baž
nyčios kronikų ir kitą pogrin
džio spaudos veiklą sovieti
nės priespaudos metu gali 
daug žinių rasti ryšiatinklyje 
atsidarę tinklalapį - 

www.lkbkronika.lt.

http://www.kllbndas.org
on.aibn.com
http://www.lkbkronika.lt


2012.VIII.21 Nr. 31-32 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

ATEITININKŲ ŽINIOS

• Savaitgalį, rugpjūčio 10- 
12 dienomis, Kaune įvyko 
Ateitininkų federacijos suva
žiavimas. Jame perrinkta Atei
tininkų federacijos (AF) pir
mininkė Rozvita Vareikienė. 
Ateitininkų federacijos suva
žiavime dalyvavo daugiau 
kaip 200 organizacijos narių 
bei jų draugų. Dalyviai anali
zavo organizacijos pasieki
mus, klausė dr. Petro Kisie
liaus paskaitos apie Naująją 
evangelizaciją, diskutavo, kuo 
patys gali prisidėti prie tikėji
mo atnaujinimo visuomenė
je. Taip pat buvo klausoma 
ataskaitų, koreguojami įstatai, 
vyko rinkimai. AF tarybos na
riais suvažiavime išrinkti am
basadorė Gintė Damušytė,

FOUR seasons 
REALTY LIMITED

Brokerage,
67 First Street
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
WasagON, Siayncrio 
'Diornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
wood o apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Saulius Girnius, s. Daiva Kuz
mickaitė, Vygantas Malinaus
kas bei Darius Mickevičius. 
Šie nariai Taryboje dirbs drau
ge su išeivijos deleguotais atei
tininkais bei AF dvasios vadu 
vysk. Gintaru Grušu ir AF pir
mininke Rozvita Vareikiene. 
AF valdybos nariais išrinkti 
Valdas Malinauskas, Agnė 
Markauskaitė, Linas Marti
naitis, Živilė Šeporaitytė. Jie 
dirbs drauge su AF pir
mininke bei AF struktūrinių 
vienetų - sąjungų deleguotais 
į valdybą atstovais.

Živilė Šeporaitytė
• Šiaurės Amerikos Atei

tininkų poilsio/studijų savait
galis vyks Dainavoje, Man
chester, MI, rugp. 31-rugs. 3 
d.d. Kviečiame visus Šiaurės 
Amerikos ateitininkus paly
dėti vasarą gražioje Dainavo
je. Programoje numatyta: 
prel. E. Putrimo pranešimas 
sielovados tema; studentų 
simpoziumas: “Ar pasikartoja 
ateitininkų pradiniai iššūkiai 
dabartiniam pasaulyje?”; dvi
račių bei gamtos takelio išky
los; filmų festivalis; laužas. 
Prašome registruotis pas Liną 
Mikulionį (linasmik@yahoo. 
com) arba nuvykti į ateitis.org 
tolesnei informacijai. Regist
racija baigiasi rugpjūčio 25 d. 
Registracijos anketa: http:/ 
/ateitis.org/saasavaitgalis/ Inf.

U LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTE
ANAPILIO parapijos atlaidai bus rugsėjo 30, sekmadienį

Tuo metu bus paminėta 50 metų kunigystės sukaktis 
prel. Jono Staškevičiaus ir kartu su juo įšventinto kun. Alfonso Babono.
♦ 3 v.p.p. Iškilmingos Mišios, kurioms vadovaus naujas Kaišiadorių 

vyskupas dr. Jonas Ivanauskas.
♦ 4.30 v.p.p. - vaišės Anapilio salėje.
♦ Vaišių metu meninę programą atliks Atis Bankas ir Vaiva Dzemionaitė.
Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Birutę Jurienę tel. 905-275-8034, 

el.paštas: birutejuras@rogers.com
Maloniai kviečia visus dalyvauti - ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

Kovai su prekyba žmonė
mis įsteigta organizacija 
“(free-them)” (red. pastaba: 
taip ir rašosi) buvo įsteigta 
2010 m. kanadietės Shae Invi- 
diata. Jos iniciatyva buvo 
įsteigta pirmoji darbo grupė 
kovai su prekyba žmonėmis. 
Ji taip pat bendradarbiavo su 
parlamento atstove Joy 
Smith, kurios pasiūlytas įsta
tymo projektas buvo priimtas 
ir juo pakeistas Kanados bau
džiamasis kodeksas sugriežti
nant bausmes užsiimantiems 
prekyba žmonėmis. Trečiosios 
eitynės lėšų rinkimui gelbėti 
ir paremti prekybos aukas 
vyks šių metų rugsėjo 15 d. 
Pradžia - 9 v.r. Fairmont 
Royal York viešbutyje. Infor
macija teikiama tinklalapyje 
freethem.ca arba telefonu 
905-320-7693. Inf.

Life Sciences Baltics bio
technologijos konferencija 
įvyks Vilniuje š.m. rugsėjo 12- 
14 d.d. Informacija tinklalapyje 
www.Isb2012.com.

PRANEŠIMAS STUDENTAMS
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria penkias stipendijas:

Vieną - $1,500; keturias - $1,000
► Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgs į 

studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikioje ir 
akademinius pažymius.

► Kandidatai turi būti lietuvių kilmės, Lietuvių Narnų 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijų, universitetų 
studentai arba aspirantai.

► Studentai gali pildyti prašymo anketas du karius. 
Vieną kartą gavęs stipendiją, antrą kartą gali pildyti 
tik po metų pertraukos.

Prašymo anketas galima įsigyti internetiniame tinklalapyje
Toronto Lietuvių Namai: www.torontolietuviunamai.com

Labdaros fondas (Slaugos namai): www.labdara.ca
PRAŠYMUS PATEIKTI IKI 2012 M. SPALIO 12 DIENOS

Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas

ATSIŲSTA PAMINĖTI

KARPAS, nr. 7(213), Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos 
leidinys, leistas politkalinių sovietinės koncentracijos stovyk
lose; redaguoja Algimantas Zolubas, Architektų g. 8-4, LT- 
04119 Vilnius. Tiražas 1000 egz. Speciali informacija: Tęstinis 
sąrašas asmenų, kuriems pripažintas atitinkamas rezistento 
statusas.

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affIIiatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

ROYAL LEPAGE 
■■■■■■■■■■■■ i iii iii iiiiiiiiiiiiiii

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

■■■^MI^HHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
royal lepage 
■■■■■MMHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio 
pristatymas vėluoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI

tei. 1-800-267-1177 
arba ei. paštu, tinklalapyje 
www.canadapost.ca (pasirin
kite Resources skyriuje 
“Contact us”, tada “General 
Customer Service”)

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
ateitis.org
file:///ateitis.org/saasavaitgalis/
mailto:birutejuras@rogers.com
http://www.Isb2012.com
http://www.torontolietuviunamai.com
http://www.labdara.ca
http://www.affIIiatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
http://www.canadapost.ca
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Praėjusį sekmadienį Ka
nados lietuvių katalikų centras, 
kaip ir kasmet, surengė lietuvių 
pamaldas Midlande. Kadangi 
šie metai Lietuvos vyskupų yra 
paskelbti Pal. Jurgio Matulaičio 
metais, nes sueina 25 metai nuo 
jo palaimintuoju paskelbimo, 
tai iškilmėje dalyvavo ir su su
važiavusiais kunigais Mišias at
našavo Vilkaviškio vyskupas 
Rimantas Norvilą, kurio vysku
pijoje yra Palaimintojo palaikai. 
Iškilmės prasidėjo lauke prie 
Kanados kankinių šventovės 
2.30 v.p.p. Kryžiaus kelio ėjimu, 
o iškilmingos Mišios vyko 3 v. 
p.p. Mišių metu giedojo Lietu
vos kankinių šventovės choro 
dalist vadovaujama muz. Dari
jaus Spakausko, o po Mišių visi 
eisenoje su vėliavomis, kurias 
tvarkė VI. Pūtvio šauliai, vado
vaujami Vytauto Pečiulio, ėjo 
prie lietuviškojo kryžiaus, pa
statyto Lietuvos kankinių gar
bei. Maldą prie kryžiaus sukal
bėjo vysk. R. Norvilą, o tada 
buvo sugiedota Marija, Marija 
giesmė ir Lietuvos himnas. Pas
kui visi susirinkusieji su vysku
pu prie kryžiaus nusifotogra
favo.

• Mūsų parapijos choras 
po vasaros atostogų sugrįžta 
rugsėjo 9, sekmadienį, ir jau 
giedos tą dieną 10 v.r. Mišiose.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano parapijos klebonas, ku
ris dabar gyvena Birštone, Kai
šiadorių vyskupijoje. Šventėje 
dalyvaus ir 3 v.p.p. Mišioms va
dovaus naujasis Kaišiadorių 
vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 
Vaišės prasidės 4.30 v.p.p. Bi
lietus į vaišes jau galima užsisa
kyti pas Birutę Jurienę tel. 
(905)275-8034 arba ei. paštu: 
birute iuras@rogers.com.

• “Žodis tarp mūsų” kny
gelių rugsėjo-spalio laidą gali
ma įsigyti pas Birutę Matulai
tienę parapijos salėje sekma
dieniais po Mišių.

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti žurnalą Lithuanian Herit
age, maldaknygių, knygų, kny
gelių vaikučiams, įvairių garsa- 
plokščių (CD) bei vaizdaplokš- 
čių (DVD) ir automobiliams 
lietuviškų lipinukų.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio 
metams lankstinukai su atitin
kamomis maldomis bei lūkes
čiu kuo greitesnio jo šventuoju 
paskelbimo.

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 26: 10 v.r. už a.a. Leoną 
Rimkų; Vasagoj sekmadienį, 10 
v.r. už Meissner šeimos miru
sius; Delhi šeštadienį, rugpjūčio 
25, 3 v.p.p. už a.a. Emanuelį 
Paulauską.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/ 
html5/cnmag/Newsletter0016, 
teikiama naudinga informaci
ja apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Prisikėlimo parapija skel
bia vitražo konkursą. Jo sąlygas 
galite rasti parapijos tinklalapyje 
adresu: www.prisikelimas.ca.

• 2013 m. Prisikėlimo para
pija švęs savo 60 m. jubiliejų. 
Ta proga kviečiame visus para
pijiečius pagalvoti, kaip galėtu
me šią šventę pažymėti. Lau
kiame idėjų ir pasiūlymų. Para
pijos organizacijas ir grupes 
prašome apsvarstyti, kaip galė
tumėte paminėti šią datą savo 
renginiuose. Kviečiame visus 
įsijungti ir į dvasinį parapijos 
atsinaujinimą, kad būdami gar
bingo amžiaus, išliktume jauni 
savo širdyse ir sielose.

• Spalio 14 d. kardinolas 
Thomas Collins šventins mūsų 
šventovės altorių per 11 v.r. 
Mišias.

• Kviečiame “Kretingos” 
stovyklautojus (ir buvusius) bei 
vadovus (ir buvusius) į “Kre
tingos” 30 metų pobūvį! Gra
žiai prisiminsime stovyklos die
nas su daina, vaišėmis, žaidi
mais, nuotraukomis. Kviečiame 
į Prisikėlimo parapiją spalio 14 
d. po pietų. Norintys prisidėti 
prie šios šventės prašome susi
siekti su Rūta Samonyte (ruta- 
@samonis.com). Iki pasima
tymo K30!

• Prašome užregistruoti 
vaikus Pirmosios komunijos bei 
Sutvirtinimo sakramentų pa
mokoms.

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 26: 8 v.r. už a.a. Teodorą 
Schneider; 9 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; 11 v.r. 
už a.a. Albiną Radžiūną (5 m.); 
už a.a. Antaną, Stefą, Audronę 
ir Dainorą Čeponius; už Dūdų 
šeimos mirusius.

ULKS ŽINIOS
Užsienio lietuvių katalikų 

sielovados (ULKS) fondui au
kojo a.a. Kazimiero Gapučio 
atminimui pagerbti: Z. Bersė- 
naitė-Cers, Z.J. Dabrowski, R. 
Girdauskaitė, Rūta Girdaus- 
kaitė, B.E.W. Kišonai, A. Mor
kūnas, J. Morkūnas, D. Pute- 
rienė, A.N. Simonavičiai, E. 
Simonavičienė, G.M. Skrinskai, 
E.R. Stravinskai, R. Stravins- 
kaitė, Z. Stravinskienė. Iš viso 
suaukota $660. Velionies šei
mai ir visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkoja Lietuvos vys
kupų konferencijos delegatas 
ULKS prel. E. Putrimas. RR

Maironio mokyklos 
žinios

• Pamokos prasidės rug
sėjo 15 d. Our Lady of Peace 
mokykloje, 70 Mattice Ave. 
(prie Bloor ir Kipling g.). Mie
lai priimame naujus mokinius. 
Daugiau apie mus tinklalapyje 
www.maironiomokykla.net. 
Vedėjos Aldonos Šimonėlienės 
ei. paštas aldona.simonelis@- 
gmail.com.Ž

PARDUODU gintarinius karo
lius; gražūs, tinkami tauti
niams drabužiams. Skambinti 
tel. 250 920-0364, Bronė.
ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v. ryto.

• Pranešame, kad Darbo 
savaitgalį rugsėjo 2 d. pamaldų 
nebus.

• Sekmadienį, rugsėjo 9, 
pamaldos 9.30 v. r. su Sv. Ko
munija. Jomis pradedame nor
malią parapijos veiklą.

• Sekmadienį, rugsėjo 16, 
po pamaldų vyks Moterų drau
gijos susirinkimas.

• Birželio 25 d. mirė Alf
reda Erna Maurušaitytė-Mik- 
šienė, gimusi 1923 m. balan
džio 22 d. Kybartuose, Lietu
voje. Palaidota Šv. Jono lietu
vių kapinėse birželio 27 d.; pa
liko liūdinčius: dukrą Daivą 
MacDougall ir vaikaičius Ali
son, Alex ir Ann; sūnų Andrių 
ir vaikaičius Nelson ir Astą; bei 
seserį Liuciją Kaunienę, JAV. 
Laidotuvių apeigas atlikto kun. 
Algimantas Žilinskas.

• Liepos 31 d. Oakville, 
ON, mirė Vytautas Povilaitis, 
gimęs 1930 m. rugsėjo 14 d. Lie
tuvoje. Paliko liūdinčius žmoną 
Ireną, dukrą Lorian ir sūnų 
Edvardą bei brolius Augustą ir 
Algį Povilaičius su šeimomis. 
Velionis palaidotas Oakvilės 
kapinėse.

Lietuvių namų žinios
• LN valdybos posėdis - 

rugsėjo 10 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje.

KLB ŽINIOS

Kanados lietuvių bendruo
menės (KLB) Krašto taryba skel
bia konkursą, minint KLB įstei
gimo 60 metų jubiliejų: “Di
džiuojuosi, kad esu lietuvis!” (“I 
Am Proud to be Lithuanian”). 
Kviečiame visus Kanadoje gyve
nančius lietuvius dalyvauti kon
kurse, pasidalinant su mumis 
nuotraukomis arba video kli- 
pais, kuriuose atsispindi jūsų 
lietuvybė bei tautiškumas. Vi
deo klipas turi būti originalus 
(gali būti keli autoriai), ne il
gesnis kaip 300 sekundžių (5 
min.). Originalios nuotraukos 
gali būti spalvotos arba juoda- 
balta, darytos per sporto, šokių, 
dainų šventes, stovyklas arba 
šeimos šventes. Konkursas tęsis 
iki š.m. spalio 8 d. Premijos bus 
skiriamos dviejose kategorijose 
(nuotrauka/video klipas): 1-ma 
vieta $500; 2-ra vieta $250; svei
kintinas įrašas (2) po $100. Pla
tesnė informacija teikiama 
tinklalapyje http://www.klb.org- 
/lt arba rašyti KLB krašto valdy
bos vicepirmininkei kultūros 
reikalams Rūtai Kličienei ei. 
paštu: kliciusruta@gmail.com. 
Laimėtojų nuotraukos ir video 
klipai bus rodomi per KLB ta
rybos suvažiavimą š.m. lapkri
čio mėnesį. Kviečiame prisi
jungti! KLB inf.

Juodojo kaspino diena, 
Kanados parlamento paskelb
ta 2009 m. visos Kanados mas
tu ir švenčiama rugpjūčio 23, 
prisimenant visus nukentėju
sius nuo komunistų ir nacių 
režimų Europoje, mūsų apy
linkėje bus minima rugpjūčio 
23, ketvirtad., 7 v.v. ukrai
niečių Marijos Dievo Motinos 
šventovėje, 3625 Cawthra Rd., 
Mississaugoje. Visi lietuviai 
skatinami dalyvauti.

Aušros Vartų parapija
Studentė iš Lietuvos, gyvenusi ir studijavusi vienerius metus 

Montrealyje, Aistė Danauskaitė prašo.pagelbėti organizacijai 
Lietuvoje, skirtai socialiai remtinų vaikų talentams atskleisti. 
Organizacija kasmet birželio mėnesį rengia “Neatskleistų talentų 
festivalį”. Daugiau informacijos internete neatrastųtalentufesti- 
valis.lt. Aukoms - žiūrėkite “kontaktai”. Su Aiste galima susisiekti 
ei. paštu aiste007@gmail.com, o su Neatskleistų talentų festivalio 
draugijos pirmininke Elena Masalskiene - Elena.nft@gmail.com.

“Expo Art” dešimtosios sukakties proga baltiečių menininkų 
draugija rengia meno parodą Atelier Quartz, 51 Westminster 
Ave. N., Montreal West, š.m. rugsėjo 21-28 d.d. Galerija atidaryta 
savaitės dienomis (išskyrus pirmadienį) nuo 10 v.r. iki 5 v.v. 
Atidarymas - penktadienį, rugsėjo 21, nuo 6 iki 9 v.v.

Haroldas Celtorius kviečia kėgliavimo (bowling) mėgėjus 
prisijungti prie Šv. Kazimiero kėgliavimo klubo (St. Casimir 
Bowling League), veikiančio kiekvieną pirmadienį nuo 7 iki 9 v.v. 
Informacijai skambinti Haroldui, tel 450-678-4427. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Onos draugija atšventė Šv. Onos šventę sekmadienį, 

liepos 29. Kleb. kun. Paulius Mališka atnašavo Mišias už gyvas ir 
mirusias nares bei jų šeimas. Jauni svečiai iš Glenview, Illinois, 
Nicolas ir Stefanija Rekašiai, grojo violončele ir altu per Mišias. 
Brolis Danielius patarnavo apeigoms. Skaitovai - Zigmas Skučas 
ir Antoinette Brilvičienė. Pamoksle klebonas priminė, kad Šv. 
Ona buvo Marijos motina. Šiemet Šv. Onos draugijai suėjo 101 
metai. Draugija daug gerų darbų atliko parapijai per tuos metus. 
Po Mišių visi buvo kviesti į parapijos salę draugijos pietums. 
Pirmininkės Helen Kurylienės vardu iždininkė Lucy Mika
lajūnienė pasveikino nares ir susirinkusius. Atėjo gana daug 
narių ir svečių nepaisant karštos dienos. Klebonas palaimino 
turtingą stalą, Šv. Onos draugiją ir visus dalyvius. Trumpą kon
certą davė Nicolas ir Stefanija Rekašiai. Įnešus į salę tortus ir py
ragus, visi padainavo Ilgiausių metų Ann Engei, Onai Lukaus- 
kienei, Ann Gyvienei, Ann Beniutei ir Aurelijai Onai Tusienei. 
Visi smagiai praleido popietę.

Žygimantas Gerulis atvyko iš Lietuvos aplankyti savo dėdės 
Mariaus Vienožinskio ir kitų giminių Kanadoje. Jis studijuoja 
turizmo organizavimą Vilniuje.

A.a. Birutė (Bertha) Kravaitytė-Lenkaitienė, sulaukus 97 
metų, mirė rugpjūčio 8 d., žmona a.a. Edvardo Lenkaičio. Liūdi 
sūnus Richard, daug giminaičių ir draugų. Gedulinės Mišios 
įvyko Šv. Kazimiero šventovėje. Palaidota Repos St-Francois 
D’Assise kapinėse, Montrealyje. Velionė priklausė Šv. Onos ir 
Šv. Elzbietos draugijoms. Gimė Montrealyje ir visą gyvenimą 
priklausė Šv. Kazimiero parapijai. Kravaičių šeima buvo viena iš 
pirmutinių lietuvių imigrantų į Kanadą. Užuojauta sūnui ir 
šeimai.

Klebonas ir parapijiečiai dėkoja Romui Brilvičui ir jo 
padėjėjui Mariui Vienožinskiui, kurie cementu sutvirtino mūsų 
šventovės laiptus. VL

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugijos 101 
metų sukakties šventėje. Stovi komitetas ir padėjėjai (iš k.) 
Patricia Pilat, sekretorė Aurelija Tbsienė, Peter Laurinaitis, 
vicepirmininkė Angela Šlekienė, Helen Kuryliūtė-Porter, pir
mininkė Helen Kurylienė, Ken Porter, iždininkė Lucy Mika
lajūnienė, Vivianne Dion Ntr. V. Lietuvninkaitės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL, QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių 
kredito unija
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gmail.com
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